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Ilriiidzenia przeladunKo wepobko- 
Skandynawskiego Towarzystwa 

w Gdyni.
Na mocy specjalnej umowy z Rzą

dem Polsko - Skandynawskie Towa
rzystwo Transportowe uprawia że
glugę własnemi statkami® morskiemi 
celem w głównej mierze eksportu pol
skiego węgla koncernu węglowego 
„Robur“ ; część molo południowego zo
stała wydzierżawiona przez to towa
rzystwo w celu przeładunku masowych 
towarów.

Jestto część molo nieobslużona ist- 
niejącemi rządowemi dźwigami mosto- 
wemi. Wypadło więc Towarzystwu 
Polsko-Skandynawskiemu w celu zwię
kszenia sprawności przeładunkowej 
swej części poczynić szereg inwestycyj 
w  postaci skomplikowanych, lecz bar
dzo wydajnych nowoczesnych urzą
dzeń przeładunkowych.

Fundamenta pod te urządzenia już, 
są wykonane: część urządzeń stanie
już w drugiej połowie kwietnia, druga 
część w jesieni b. r.

Pierwsza serja urządzeń obejmuje 2 
dźwigi portalowe obrotowe z chwyta- 
czami dla nasypowych towarów: dla
rudy na 7 ton i dla węgla na 5 ton. 
Pier.wszy z tych dźwigów ma być od
dany do użytku już 23-go kwietnia br., 
drugi zaś w  miesiąc później. Dźwigi te

przedstawiają nader ciekawą konstruk
cję, gdyż żórawie ich mogą omijać 
maszty i inne przeszkody napotykane 
po drodze przez podniesienie w ystają
cego ramienia, a przytem chwytacz 
wiszący w powietrzu nie zmienia swej 
wysokości.

Gdyby chwytacz zmieniał swą w y
sokość podczas podniesienia ramienia 
i jednoczesnego obracania kranu, po
wstałoby znaczne kołysanie 5—7 tono
wego ciężaru zawartego w chwytaczu 
i konstrukcja kranu byłaby zagrożona 
uszkodzeniem przez dodatkowe zna
czne obciążenie, wynikające z kołysa
nia i szarpania.

Uniknięto tego przez urządzenie ra
mienia załamującego się w  ten sposób, 
że górna składowa część takiego ra
mienia zostaje zawsze poziomą, zmie
nia się tylko odchylenie dolnej części, 
złączonej z górną zawiasem. Urządze
nie łańcuchowe znajdujące się nad 
domkiem prowadzącego dźwig odcią- 
ka punkt zawiasu wstecz, gdy trzeba 
ominąć jakąś przeszkodę. W ten spo
sób ramię dźwigu, gdy jest wysunięte, 
--- ma kształt cepu, gdy jest odciągnięte 
dia uniknięcia przeszkody, ma kształt 
górnej części litery z, jak to widać na 
schematycznym rysunku.

Dźwigi tego rodzaju są nowością i 
wykonywane sa przez firmę niemiecką 
Demag.

Jak się zdaje na pierwszy rzut oka 
podniesienie ramienia jest zbytkiem,

gdyż w ostatecznym razie krany por
talowe mogą poradzić sobie jednoczes- 
nem jeżdżeniem całego portalu.

W rzęczywsitości jeżdżenie porta
lem pochłania tyle czasu, że przez nie
pełne wyzyskanie dźwigów oraz stra
tę czasu dla okrętu powstaje nierento^ 
wność zwykłych kranów portalowych 
pracujących w tych warunkach. Zacho
dzi nowe pytanie, czy w przyszłości nie 
rozwinie się sposób wciągania ciężaru 
wiszącego bliżej osi obrotowej przy 
obrocie na 90 stopni i więcej, nawet 
poza wypadkami gdy po drodze się 
znajduje przeszkoda. P rzy  zwiększeniu 
szybkości roboczej obracania kranów, 
jaka się daje zauważyć, oraz dużej 
wartości wysięgu licząc od osi w, 
chwili opuszczania ładunku do ładowni, 
względnie wyciągania go z niej, istnieje 
prawdopodobieństwo zmniejszenia z 
czasem szkodliwych sił działających, a 
przez io zwiększenie szybkości pracy 
kranów przez skracanie drogi i odle
głości ładunku od osi kranu, przy po
mocy wciągania ramienia.

Inny sposób rozwiązania zagadnie
nia omijania masztów itp. przez podno
szenie ramienia — to wypuszczanie 
automatyczne liny, na której zawieszo
ny jest ciężar. Specjalny wózek jeździ 
nad dachem domku kierownika dźwigu 
wydłużając przez zmianę swej pozycji 
na szynach linę, zakończoną podnoszo
nym ładunkiem.

Tego rodzaju dźwigi już są zasto
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sowane w porcie gdańskim dla przeła
dunku drobnicy i innych towarów 
(przy magazynach wolnej strefy). Tych 
kranów jest dwa, dwa zaś inne tegoż 
systemu uruchomione będą niebawem 
dla przeładunku węgla i rudy, z chwy- 
taczami.

Dopiero praktyka wskazać może, 
które z tych dwu rozwiązań da lepsze 
wyniki.

Zmontowanie dwu kranów portalo
wych pozwala Polsko-Skandynawskie- 
mu Towarzystwu zwiększyć przeładu
nek węgla w Gdyni o 100 000 ton mie
sięcznie.

Jednocześnie z montowaniem tego 
rodzaju dźwigów odbywa się budowa 
rozległych fundamentów pod w yw rot
nicą, która ma stanąć w  październiku.

N a s z a  kron ika  p o rto w a  i żeg lu g o w a.

W ywrotnica ta, tego samego syste
mu mostowego co istniejące dźwigi 
mostowe, będzie się różniła od nich je
szcze większemi rozmiarami,1 oraz tem, 
że przenosić się będą całe wagony. 
W ywrotnica unosi wagon w powie
trzu, następnie wzdłuż konstrukcji mo
stowej prostopadle do linji nabrzeża 
przenosi go w powietrzu aż poza kra
wędź nabrzeża, jednocześnie obracając 
go pod kątem zbliżonym również do 
prostopadłego do linji nabrzeża. Na wi
szącej części mostu będzie uwieszona 
znaczrie niżej rura teleskopiczna w 
górnej części rozszerzająca się w ol
brzymi lej. Wózek trzymający pod so
bą w powietrzu wagon z węglem zaje- 
dzie na część wiszącą dźwigu mosto
wego, wagon przechyla się w  powie
trzu nad tym lejem i wysypuje doń za
wartość, którą rura teleskopiczna skie
rowuje do ładowni statku. Wagon w ra
ca drogą powietrzną na jeden z torów.

O rozmiarach tej wywrotnicy mo
stowej świadczy najlepiej to, że roz
piętość jej środkowej części, pozwala
jącej na podnoszenie wagonów, obej
mie 5 torów, wysokość zaś konstrukcji 
wynosić będzie 28 metrów.

Zmontowanie tej wywrotnicy po
zwoli zwiększyć przeładunek miesięcz
ny węgla w Gdyni środkami Polsko- 
Skandynawskiego Towarzystwa je
szcze o 250—300 000 miesięcznie.

Gdy wywrotnica już będzie czynna, 
wymienione wyżej dźwigi portalowe 
prawdopodobnie pracować będą prze
ważone dla importu, mianowicie rudy 
szwedzkiej, służącej częściowo jako po
wrotny ładunek dla statków Polsko- 
Skandynawskiego Towarzystwa, eks
portującego do Szwecji węgiel. W ten 
sposób obydwie instlacje zapewnić 
mogą eksport dodatkowy 300 000 ton 
węgla oraz import dodatkowy 100 000 
ton rudy miesięcznie, przy najszybszem 
i najtańszym (co najważniejszą) sposo
bie ładowania i wyładowania.

G d y  i i i .  ̂

Żegluga Przybrzeżna w r. 1928. P.P.
„Żegluga Polska“ organizuje w roku 
bieźącyijn, szereg wycieczek zagranicz
nych do Danji, Szwecji, Finlandji, E- 
stonji i Łotwy na przebudowanym i 
odnowionym statku „Gdynia“. W y
cieczki te rozpoczną się w drugiej po
łowie maja i trwać będą do końca 
września, umożliwiając szerokim sfe
rom- publiczności zwiedzenie dwóch 
krajów skandynawskich o bogatej kul
turze i przeszłości, oraz młodych 
państw bałtyckich. P.P. „Żegluga Pol
ska“ dla wygody pasażerów załatwiać 
będzie sama formalności paszportowe.

Żegluga przybrzeżna również po
myślnie się rozwija. W roku bieżącym 
będą przygotowane na sezon oprócz 
s.s. „Gdańsk“ i ś.s. „Hanka“ dwa stat
ki przybrzeżne, budowane na stoczni 
Palmers‘a w Anglji. Statki te mają po 
dwie śruby, pokład spacerowy, salony - 
palarnie, restaurację i t. p. P rzy swych 
pięknych kształtach, znacznej szybko
ści i wygodzie ubikacji statki te, obok 
s.s. „Gdańsk“, będą ozdobą naszego 
wybrzeża. 244 pasażerów znajdzie na 
nich wygodne miejsca siedzące na po
kładzie spacerowym, salonie i jadalni. 
Głębokość zanurzenia daje gwarancję1 
dobrego trzymania się na fali, a dwie 
śruby — wysokie kwalifikacje ewolu
cyjne.

Dzięki zwiększeniu liczby statków, 
publiczność będzie korzystać z czę
stej i wygodnej komunikacji między 
przystaniami. Rozkłady jazdy statków 
przybrzeżnych sa zastosowane do ru
chu pociągów kurierskich i pasażer
skich, biegnących z głębi kraju 
przez Gdańsk na wybrzeże, Marsz
ruty pociągów tych będą prze
dłużone do Gdyni, przez co pasażero
wie unikną potrzeby przesiadania się 
w Gdańsku. Bilety kolejowe do Gdyni, 
Jastarni i Helu będą ważne na prze
jazd, statkami do tych miejscowości, o 
ile zostaną odpowiednio ostemplowane 
w kasach kolejowych miejsca przesia
dania się na statek, naprzykład pasa
żer, który wykupił bilet w  Warszawie 
na Hel, może w Gdańsku przerwać po
dróż koleją i z Gdańska na Hel doje
chać statkiem P. P. „Żegluga Polska“ 
co mu zaoszczędzi kilka godzin i po
zwoli uniknąć długiej i męczącej podró
ży koleją naokoło zatoki.

Gdynia, dnia 21 lutego 1928 r.
Państwowe Przedsiębiorstwo 

„Żegluga Polska“.
Trzymasztwy żaglowiec szkolny 

„ISKRA“ STykuie sie do dalszej podró
ży. Przyjęty został tu przez wojenną 
marynarkę gruntownie przebudowany 
na Stoczni Gdańskiej trzymasztowy 
'szkuniec szkolny marynarki wojennej 
„ISKRA“. Statek ten wyposażony w 
motor pomocniczy odbędzie podróż

ćwiczebną tegoroczną na morze Śród
ziemne. „ISKRA“ odpłynie z Gdyni 
prawdopodobnie już w początkach 
maja.

W Gdyni port i reda przepełnione 
statkami. Od soboty odczuwa się o- 
grcmne ożywienie ruchu portowego w 
Gdyni, które jest niewątpliwie zapo
wiedzią wielkiego wiosennego ruchu w 
naszym porcie, który dwukrotnie prze
wyższać ma ruch zimowy. W ostatnich 
dniach przeładunek dzienny węgla się
gnął już rekordowej liczby 5 900 ton, 
co stanowi prawie 50 % dziennego 
przeładunku węgla w  Gdańsku. Na re
dzie oczekuje obecnie możności łado
wania 6 statków, ładuje zaś w porcie 
7 większych statków.

Obniżenie frachtów kolejowych na 
węgiel. W najbliższych dniach ogłoszo
ne zostanie rozporządzenie ministra ko
munikacji na mocy którego obniżone 
zostaną czasowo frachty kolejowe dla 
przesyłek węgla okrętowego, nadawa
nych na składzie całych pociągów naj
mniej 700 ton,-z przeznaczeniem do 
Szczecina. Zniżki te będą stosowane 
do transportów, kierowanych na Draw
ski Młyn i Poznań—Tama Garbarska. 
Opłata od tych transportów pobierana 
będzie w wysokości 6,20 zł za tonę. 
Powyższe rozporządzenie przyczyni się 
w  znacznej mierze do wzmożenia w y
wozu węgla bunkrowego do Szczecina. 
Jednocześnie zostaną stworzone w a
runki, umożliwiające skierowanie węgla 
do Poznania, celem dalszego przeładun
ku na szkuty i wywozu W artą i Odrą 
do Szczecina. Port poznański jest je
dnym z najlepiej urządzonych w Pol
sce portów rzecznych, i posiada zdol
ność przeładunkową, wynoszącą około 
trzech tysięcy ton dziennie.

Ruch portu gdańskiego za poprze
dni tydzień. Ruch okrętów w ostatnim 
tygodniu okazał się znaczniejszym ani
żeli przewidywano, a ruch towarowy, 
z wyjątkiem węgla, którego przełado
wano nieco mniej niż zwykle, utrzymał 
się na poprzednim poziomie. —. We
szło do portu w tygodniu 86 statków 
morskich, w tej liczbie 76 parowców, 
3 motorowce 1. żaglowiec z mot., 5 
holowników, 2 lichtugi morskie, 1 dra
ga. —- Ze statków tych 43 przybyło 
pod balastem i próżnych, 22 z drobni
cą, 8 z żelastwem, 5 z pasażerami i 
drobnicą, 4 z rudą żelazną, 2 ze śledź- 
rni, 1 z tomasówką, 1 z węglem. — 
Pod polską banderą przybyło statków 
2, pod gdańską 1, pod duńską 9, pod 
szwedzką 19, pod niemiecką 35, pod 
łotewska 4, pod angielską, norweską 
po 3, pod francuską, włoską, holender
ską po 2 statki, pod fińską, litewską, 
grecką i belgijską po 1.

Na wyjściu zanotowano 107 sta
tków, w  tej liczbie 54 z węglem, 18 z
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drobnicą, 13 próżnych, 9 z drzewem, 
4 z pasażerami i drobnicą, oraz po 1: 
z pasażerami i pocztą, z drobnicą i 
zbożem, z drobnica i końmi, z drze
wem i drobnicą, z podkładami, z cu
krem, z reszta ładunku śledzi, z brykie
tami żelaznemi, z parafiną.

Przeładowano w tygodniu z kolei 
na statki 84 657 t. węgla, oraz wyłado
wano z kolei na eksport morzem: 813 
ładunków wagonowych drzewa, 106 
zboża, 114 cukru, 790 innych towarów. 
— W imporcie przeładowano ze sta
tków na kolej: 11455 t. rudy, 4-285 t, 
złomu żelaznego, 7 495 t. nawozów 
sztucznych i 5 344 t. innych towarów.

Ruch osobowy był znaczny, szcze
gólnie na wyjściu. Przyjechało drogą 
morską 124 pasażerów, w tej liczbie z 
Nowego Yorku parowcem Lituania 69 
osób, z Lipawy 32 osoby, z Kopenhagi 
14, z Londynu 8, z Hull 1. Odjechało 
parowcem Kowno do Hull, ażeby udać 
się w  dalszą drogę — 261 pas., parow
cem Baltonia do Londynu w tym sa
mym celu 139 pas., do Kopenhagi 72 
pas., do Lipawy 30.

Ruch portu gdańskiego w ostatnim 
tygodniu. Dopiero w ostatnich dniach 
tygodnia nastąpiło ożywienie ruchu 
portowego, któro jednak nie zdołało 
podnieść liczb tygodniowych. P rz y 
było do portu w  tygodniu 97 statków 
morskich, w  tej liczbie 87 parowców,
1 motorowiec, 2 żaglowce z mot., 3 ho
lowniki, 3 lichtugi morskie, 1 d ra g a .— 
Wśród statków tych 53 były próżne, 
.15 z drobnicą, 11 ze żelastwem. 5 z pa
sażerami i drobnicą, 5 z rudą żelazną.
2 ze śledżmi, oraz po 1: z tomasówką, 
fosfatem, saletrą, zbożem, pszenicą, 
świeżą rybą. — Ciekawem zjawiskiem 
w porcie był fiński parowiec Orient o 
nośności 7 000 ton, który w  drodze do 
Ameryki południowej, po załadowaniu 
celulozy w Hango przybył do Gdańska 
po ładunek polskiego cementu i dla 
wzięcia węgla na drogę.

Na wyjściu zanotowano w tygodniu 
87 statków, w tej liczbie 31 z węglem 
18 z drobnicą, 15 próżnych, 4 z pasa
żerami i drobnicą, 8 z drzewem, 4 z 
cukrem, 2 z resztą ładunku śledzi, oraz 
po 1: z drzewem i drobnicą, z drobni
cą i końmi, z pasażerami i pocztą, z 
podkładami, z superfosfatem.

Przeładowano w tygodniu z kolei 
na statki 76161 t. węgia, co oznacza 
spadek w stosunku do stycznia o prze
szło 15 %. Drzewa wyładowano z ko
lei na eksport 842 wag., zboża 117 
wag., cukru 225, innych towarów 670 
wag. Liczby te wskazują, że zmniejszył 
się nieznacznie tylko eksport węgla, 
natomiast ożywił się ponownie eksport 
cukru. — W imporcie przeładowano 
ze statków na kolej 6 947 t. rudy żel., 
7 415 t. żelastwa (złomu), 7 055 t. na
wozów sztucznych i 4 525 t. innych 
towarów. W imporcie daje się zauwa
żyć lekkie obniżenie się wszystkich po- 
zycyj, wynikające ze zmniejszonego 
ruchu statków w porcie. Zjawisko to 
jest związane z pora roku i już w mar
cu. oczekiwać można zwiększenia się 
ruchu statków i towarów w pórcie. — 
Ruch osobowy był na wejściu nikły 
(22 pas. z Londynu, Hullu i Kopenhagi) 
większy zaś znacznie na wyjściu (374 
pas.) dzięki odjazdowi do Nowego Yor
ku. parowca Bałtycko-Amer. Linji Li
tuania z 285 pasażerami.

Wypadek parowców „W arta“ i 
„Niels Ebbesen“ w Gdańsku. Gdy pa
rowiec W arta był 26-go lutego wpro
wadzony do portu gdańskiego przez 
dwa holowniki gdańskie, w  zgięciu ka~

. nału. portowego, gdzie już niejedno
krotnie zdarzały się wypadki, pojawił 
się wychodzący z portu z przeznacze
niem do Kopenhagi duński parowiec o- 
sobowy Niels Ebbesen. „W arta“ zdą
żyła jeszcze rzucić kotwicę, co nie mo
gło jeszcze powstrzymać statku, będą
cego z pełnym ładunkiem i mimo bie
gu maszyny „W arty“ wstecz nastąpiło 
zderzenie. W arta wyszła bez szwanku, 
natomiast burta Niels Ebbesen została 
rozpruta na długości ośmiu metrów 
przez wiszącą w  nozdrzu kotwicznem 
drugą kotwicę W arty. Parowiec duński 
musiał pozostać w  porcie dla naprawy. 
Przypuszcza się, iż wypadek został 
wywołany przez mylny manewr pa
rowca Niels Ebbesen. W arta w  chwili 
wypadku była pod rozkazami pilota 
portu gdańskiego.

R U C H  P O R T O W Y
GDYNIA

Na wejściu:
15 lutego szw. par.PLATO 451 t. z 

Sztokholmu próżny (Polsko-Skand.).

16 lutego: szw. par. RUBFRED 409 
t. z Gdańska próżny (Polsko-Skand.), 
szw. par. GUSTEN 354 t. z Landskrony 
próżny (Speed).

17 lutego: poi. par. KRAKÓW 1122 
t. z Norrkopingu próżny (Żegl. Polska).

18 lutego: franc, par. POLOGNE 
1841 t. z Le Havre z 5 pasażerami i 3 
t. drobnicy (Co Gen. Transatl), norw. 
par. JAÉDEREN 493 t. z Szczecina 
próżny (Shipco), norw. par. BOMMA 
462 t. ze Skien z 1020 t. saletry (Polski 
Lloyd).

19 lutego: ang. par, BALTARA 1388 
t. z Gdańska próżny (Polski Lloyd), 
niem. par. TIP 766 t. z Malmo próżny 
(Pol. Ag. Morska), szw. par. KAJSA 
730 t. z Goteborga próżny (Polsko-- 
Skand).

20 lutego: niem. par. CONSUL 
POPPE 878 t. z Lubeki próżny (Polsko- 
Skand), szw. par. ROBERT 1604 t. z 
Goteborga próżny (Polsko - Skand), 
szw. par. CAMELIA 858 t. z Gotebor
ga próżny (Hartwig), szw. par. KJELL 
688 t. z Ystadu próżny (Polsko-Skand.).

21 lutego: norw. par. BRUSE 1010 
t. ze Skien z 1024 t. saletry (Polski 
Lloyd).

22 lutego: szw. par. ELLEN 948 t. 
z Malmo próżny (Polsko-Skand.).

23 lutego: poi. par. KATOWICE 
I 108 t. z Norrkopingu próżny (Żegl. 
Polska), szw. par. CARING 518 t. z 
Kopenhagi próżny (Polsko-Skand.), 
szw. par. MAJ 1 144 t. z Dramen pró
żny (Hartwig), szw. par. DALHEM 643 
t. z Helsingborga próżny (Polsko-Sk.).

24 lutego: szw. par. THURE 296 t. 
z Lubeki próżny (Polsko-Skand.), poi. 
par. TORUŃ 1 121 t. z Sztokholmu pró
żny (Żegl. Polska), szw. par . OTHIS 
760 t. z Gdańska próżny (Polsko- 
Skand.).

25 lutego: szw. par. CIMBRIA 320 
t. z Goteborga próżny (Speed), szw. 
par. MERCUR 800 t. z Gdańska próżny 
(Polsko-Skand.), poi. par. WARTA 1698 
t. z Casablanca z towarem (wył. w  
Gdyni 90 t. trawy morskiej) (Żegl. Pol

eska), niem. par. PHILA 727 t. z Fre- 
drikshavnu próżny (Pol. Ag. Morska).

26 lutego: lot. par. SKOUTS 1 329 
t. z Gandawy próżny (Hartwig), lot. 
par. SIGULDA .1 260 t. z Gandawy z 
1 000 t. to masówki (Hartwig), norw. 
mot. BOB 269 t. z Porsgrundu z 612 t. 
saletry (Polski Lloyd), szw. par. ERIK 
.123 t. z Słupska próżny (Speed). .

27 lutego: norw. par. JOERN 530 t. 
z Helsingborga próżny (Polsko-Skand.), 
szw. par. ELSIE 840 t. z Kalmaru pró
żny (Polsko-Skand.).

28 lutego: duń par. VENDIA 628 t. 
z Struer próżny (Hartwig).

Na wyjściu:
15 lutego: niem. par. RICHARD 

720 t. do Durazzo z 205 t. towaru 
(Hartwig), łot. par. IMANTA 731 t. do 
Lipawy z węglem (Polski Lloyd), fr. 
par. CHATEAU LAFITE 1285 t. do 
Gdańska próżny (Polski Lloyd).

16 lutego: niem par. HELENE 1324 
t. do Sónderborga z węglem (Speed), 
szw. par. MACEDONIA 933 t. do Oxe- 
lósundu z węglem (Polsko-Skand.).

17 lutego: szw. par. PLATO 451 t. 
do Bergen z węglem ,(Polsko-Skand.),

Zjednoczone W arszaw sk ie  Tow arzystw o 
T ranspor tu  i Żeglugi Polskiej, S. A.

T e le fo n  106. Oddział w Tczewie, ul. Sambora 19. T elefon 106.
T ransportow anie tow arów  drogam i morskiem i, rzecznem i i lądow em i. Regularna komu
n ikacja w łasnem i statkam i pasażersk iem i i tow arow em i W lslą, N arw ią, W artą i  Prypecią

CENTRALA: Warszawa, Nowy Świat 35.

„ W A R T  A“
Towarzystwo Ekspedycyjne z  o. p. G d a ń s k

— Langerm arkt 19. —
Ekspedycja (specjalność transporty ma- 
sowe)składowanie, maklerstwo okrętów

T e l e f o n y :  w Gdańsku Nr. 237 89 /  245 89, w Porcie: Wolna Strefa Nr. 35094 
Dworzec Nadwiślański Nr. 353 85. — ADRES TELEGRAFICZNY: W A R T A

Oddział w  Gdyni.
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szw. par. RUBFRED 409 t. do Skien z 
węglem (Polsko-Skand).

19 lutego: franc, par. POLOGNF. 
1841 t. do Le Havre z 236 pasażerami i 
17 t. drobnicy (Co Gen. Transatl.), 
norw. par. JAEDEREN 493 t. do Sta- 
vangeru z węglem (Shipco), ang. par. 
BALTARA 1388 t. do Cherbourga z 
400 pasażerami (Polski Lloyd).

20 lutego: poi. par. KRAKÓW 1122 
t. do Sztokholmu z węglem (Żegl. Pol
ska).

21 lutego: szw. par. GUSTEN 354 
t. do Stege z węglem (Speed).

22 lutego: norw par. BOMMA 462 
t. do Gdańska próżny (Polski Lloyd), 
niem. par. IIP  766 t. do Kopenhagi z 
węglem (Pol. Ag. Morska), niem. par. 
CONSUL POPPE 878 t. do Rouen z 
węglem (Polsko-Skand.).

23 lutego: szw. par. KAJSA 730 f. 
do Ystadu z węglem (Polsko-Skand.). 
szw. par. ROBERT 1 604 t. do Ganda
wy z węglem (Polsko-Skand.), szw. 
par. CAMELJA 858 t. do Góteborga 
węglem (Hartwig), szw.' par. KJELL 
688 t. do Karlskrony z węglem (Polsko- 
Skand.).

25 lutego: norw. par. BRUSE 1010 
t. do Drammen z węglem (Pol. Lloyd), 
szw. par. ELLEN 948 t. do Góteborga 
z węglem (Polsko-Skand.), szw. par. 
CARING 518 t. do Eugene z węglem 
(Polsko-Skand.), szw. par. MAJ 1 145 
t. do Limhąmnu z węglem (Hartwig), 
szw. par. DALHEM 643 t. do Oslo z 
węglem (Polsko-Skand.), szw. par. 
TMURE 295 t. do Porsgrundu z węglem 
(Polsko-Skand.).

26 lutego: szw. par. C1MBRIA 320 
t. do Hou z węglem (Speed), poi. par.

WARTA 1 698 t. do Gdańska z resztą 
ładunku (Żegl. Polska).

27 lutego: szw. par.- OTHIS 760 t. do 
Ronneby z węglem (Polsko-Skand.).

28 lutego: poi. par. KATOWICE 1108 
t. do Norrkopingu z węglem Żegl. Pol
ska), poi par. TORUŃ 1 121 t. do Lim
hamnu z węglem (Żegl. Polska), niem. 
par. PHILA 727 t  do Korsoru z wę
glem (Pol. Ag. Morska), szw. par. E- 
RIK 123 i. do Eredrikshamnu z węglem 
(Speed), norw. rnot. BOB 269 t. do 
Gdańska z reszta ładunku (Pol. Lloyd).

Do wizyitickh ufiieraw marynarki 
¡rad iow ej.

Od chwili powstania polskiej Mary
narki Handlowej daje się zauważyć ist
nienie całego szeregu kwestji spornych, 
mających dla oficerów Maryn. Hanal. 
doniosłe znaczenie. W pierwszym rzę
dzie są to sprawy dotyczące uposa ?,eńia. 
urlopów, ubezpieczenia na wypadek iub 
śmierci, oraz czasu pracy na statkach 
w małej żegludze. Okres organizacyjny, 
w jakim przedsiębiorstwa żeglugowe 
znajdowały się w roku ubiegłym (¡927), 
był niedostosowany dla uregulowania 
wyszczególnionych kwestji. Obecnie, 
kiedy przedsiębiorststwa te rozpoczy
nają swą normalną egzystencję, chwila 
jest najwięcej odpowiednią.

Nie ulega wątpliwości, że instytucją 
powołaną do reprezentowania intere
sów oficerów jest Związek Oficerów 
Polskiej Marynarki Handlowej. Dosko
nałym przykładem w tym względzie są 
związki angielskie, francuskie lub nie
mieckie, które przy współudziale związ

ków armatorów opracowują warunki 
służby ku zupełnemu zadowoleniu obu 
stron.

W najbliższym czasie, zgodnie ze 
Statutem Związku Oficerów Polskiej 
Mar. Handl., odbędzie się Walne zebra
nie członków, celem wyboru nowych 
władz Związku i ustalenia programu 
działania. Wszyscy członkowie Związku 
winni przedstawić swe wnioski osobiś
cie, lub 'W  razie nieobecności, wynikłej 
z przyczyn od nich niezależnych — na 
piśmie.

Warunkiem pomyślnej działalności 
Związku oraz przeprowadzenia w ysu
niętych postulatów jest udział wszy
stkich oficerów w naszym związku. 
Wzywa się wszystkich kolegów, któ
rzy dotychczas nie są członkami zwią
zku do bezwłocznego wstąpienia do or
ganizacji. Zgłoszenia przyjmuje sekre
tarz związku inż. mor. Ciechanowski, 
Gdańsk, Neugarten 27, Urząd M arynar
ki Handlowej.

Należy spodziewać się, że apel po
wyższy nie pozostanie bez echa.

Naval.
p — u i m i w m w ii i ■ urn  r n w i i r — —

WYPADKI MORSKIE.
Rozbicie się dwumasztowca duńskiego.

Żaglowiec dwumasztowy duński 
..STERNA“, który opuścił 15-go lutego 
port gdański z ładunkiem 150 t. węgla 
z przeznaczeniem do Kolding (Danja) 
otrzymał przeciek i zawrócił z wia
trem do Piławy. Po drodze jednak 
stracił żagle i  ̂ .został wyrzucony na 
mierzeję. Załogę uratowano przy po
mocy aparatu racowego. Statek ucho
dzi za stracony.

RYBACTWO MORSKIE.
Z giiaâsftleso rynku

rybnego.
Handel świeżą rybą odbywał się 

przy cenach mocnych i obrotach zna
cznych. Prócz miejscowej ryby nade
szło 1 600 małych skrzyń śledzia 
szwedzkiego na parowcu Thetis, nie li
cząc ładunków wagonowych.

Co do przywożonych śledzi to ce
ny ich na miejscu w Szwecji i Norwe- 
gji jeszcze są wysokie, jednak jak się 
zdaje wobec polepszających się poło
wów ulegną one zniżce, zwłaszcza na 
śledzie norweskie. Na rynku gdańskim 
ceny były: na świeże śledzie 0,20—-0,25 
guldena za funt, za dorsze 0,50, za wę
gorze 3,00, za łososie do 3-ch guldenów, 
za szczupaki do 1,40 gid., za karpie do 
2 gid.

Za wędzony towar płacono: za 
szproty 0,50, za buklingi 1,— gid., za 
norweskie olbrzymie buklingi 0,80, za 
fladry 1.30—1,50 gid., za węgorze 5,— 
gid., za smażone minogi 2,20—2,40 gid. 
za funt.

Handel śledźtni. Zapasy angielskie 
matjasów są już prawie całkowicie w y
czerpane i istnieje jedynie podaż mat- 
fullsów. Obecnie poszukiwane są jak- 
najwyższe gatunki, przyczem ożywione

żądanie jest właśnie na mattjasy. Na 
świeższe solenie popyt jest mały. Na- 
ogół zapotrzebowanie na solone śledzie 
jest wielkie, sporo zakupujących przy
bywa z Polski. Ceny trzymają się na 
poprzednim dość wysokim poziomie, z 
wyjątkiem ryby świeżego solenia.

Na szkockie śledzie ceny były: za 
najlepszy Large Mattjes 95 sh. za dwie 
półbeczki, Selected Mattjes i Medjum 
Mattjes odpowiednio 85 i 75 sh. za dwie 
półbeczki. Trade Mark Mattfulls 56 sh., 
Mattjes 55 sh., zwykłe Matfulls 50 sh.. 
Mattjes *48—49 sh. Crown Mattjes 49 
sil., Crown Matfulls 53—54 sh., Crown 
Spents 36—37 sh., Tornbeffies 29—31 sh.

Śledzie yarmutskiego połowu znala
zły duży popyt. Yarmouth zwykłe 
mattjasy szły po 48—49 sh., Matfullsy 
po 50 sh. Półbeczki są droższe o 4 sh. 
na dwu półbeczkach.

Na norweskie śledzie jest spore za
potrzebowanie na wiosenne śledzie 1927 
reku, które są obecnie w  dobrej formie. 
Za Vaarheringe 1927 roku 6—700 sztu
kowe płacono 27 sh., za 5—600 sztuko
we 26 sh., za 4—500 sztukowe — 25 sh. 
Półbeczki są droższe o 3 sh. na dwu 
półbeczkach.

Wszystkie ceny powyższe rozumieją 
się franco wagon lub franco statek w 
Gdańsku, bez cła.

Przywóz śledzi do Polski przez 
port gdański.

10 lutego:
szw. par. Themis 383 z Góteborga 

2772/1 i 277/2 beczek.
11 lutego:

niem. par. Konigeberg 393 z Yarmouth 
3103/1 i 1201/2 beczek.

16 lutego: 
niem. par. Vineta 299 z Yarmouth, 

3320/1 i 959/2 beczek, 
niem. par. Gertrud 504 z Yarmouth, 

4469/1 i 1608/2 beczek, 
łot. par. Mars 280 z Yarmouth.

20 lutego:
szw. par. Thetis 83 z Góteborga 

1600/2 skrzyń świeżych śledzi.
21 lutego:

niem. par. Elisabeth 287 z Yarmouth 
3033/1 i 1157/2 beczek.
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Najbliższe perspektyw y roz-1 
woju portuwego Tczewa. I
Wiele się w swoim czasie mówiło

0 dalszych możliwościach rozwoju 
Tczewa jako portu morskiego, które są 
uznane za znakomite, dzięki położeniu 
Tczewa przy Wiśle, przy węźle kole
jowym i bliżej kraju aniżeli Gdańsk i 
Gdynia.

I Przeskoku jednak od stanu nieist
nienia portu do tych szerokich planów 
tiie było aż do początku wojny celnej 
z Niemcami, a następnie wybuchu 
trwałego angielskiego strejku.

Skierowanie się naszego węgla na 
Bałtyk stworzyło podstawy dla_ roz
woju portu morskiego w  Tczewie, z 
posługiwaniem się dolnym biegiem rze
ki i wylotem pod Scjiiewenhorst dla 
żeglugi lichtug morskich o zanurzeniu 
do 3,2 metra.

Powstało towarzystwo dla eksplo-' 
atacji urządzeń portowych i floty lich
tug morskich — „Żegluga Wisła-Bał- 
tyk“, którego założenie i pierwsze po
myślne kroki związane są z warunkami 
jakie stworzyły się podczas strejku 
angielskiego.

Towarzystwo to, jeszcze nim pod
niosło banderę polską na 14-u lichtu- 
gach morskich, frachtowało przez dłuż
szy czas lichtugi niemieckie dla prze
wozu węgla. Ażeby umożliwić lichtu- 
gom obcym żeglugę do Tczewa w y
padło ogłosić port morski w Tczewie 
za istniejący.

Prowizorjum jednak trwało nastę
pnie blisko 2 lata i dopiero obecnie 
zdecydowanem zostało ogłoszenie u- 
rzędowe portu morskiego w  Tczewie 
oraz uregulowanie ustawowe opłat te
go portu.

Oto co pisze w  tej sprawie na ła
mach urzędowego „Przemysłu i Han
dlu“ kierownik Wydziału Portowego 
Dep. Mor. M. P. i H. St. Łęgowski:

„W dniu 11 b. ni. Rada Ministrów 
uchwaliła rozporządzenie o poddaniu 
Kapitanatu Portu w  Tczewie kompe
tencji Urzędu Morskiego w Gdyni i 
uregulowaniu innycli spraw, związa
nych z żeglugą morską w porcie tczew
skim. W niedługim czasie odnośne roz
porządzenie Prezydenta Rzeczypospo
litej ukaże się w  „Dz. Ust. R. P .“.

Tem samem zostanie uregulowany 
stan rzeczy, który istnieje już od chwi
li — w której Tow. „Wisła-Bałtyk“ 
zaczęło swe transporty węglowe w y
syłać przez ujście Wisły w Scbiewen- 
horst na Bałtyk, t. j. od lata 1926 roku.

W ywóz ten napotkał początkowo 
na poważne trudności, które stopnio
wo trzeba było usuwać. Przedewszyst- 
kiem zwalczono trudności powstałe 
wobec opozycji części Rady Portu co 
do pogłębienia Wisły w  Schiewenhorst
1 obstawienia ujścia i samego nurtu 
pogłębionego znakami. Okazało się, żej 
roboty pogłębiarskie na tym odcinku 
dobrze się trzymają i że będą w ' roku 
bieżącym wymagały tylko nieznacz
nych poprawek. Dalej, trzeba było 
przezwyciężyć trudności celne przy 
bezpośredniej odprawie morskich sta
tków w Tczewie, następnie trzeba byta

zorganizować służbę pilotową w uj
ściu.

Towarzystwo Wisła-Bałtyk nie 
szczędziło kosztów i pracy, aby stwo
rzyć poważna flotę w  postaci pięciu 
holowników i czternastu barek od 600 
do 1 000 ton każda. Dalej, uporządko
wano należący do Towarzystwa brzeg 
powyżej mostu kolejowego w  Tcze
wie i urządzono na nim instalację taś
mową o wydajności 300 ton na godzi
nę, również rozbudowano odpowiednio 
odnogę kolejową do tego zaczątku por
tu morskiego, dostępnego przez cały 
rok dla statków morskich o głębokości 
3 metrów, z wyjątkiem krótkiego o- 
kresu czasu, gdy Wisła lodem się pó
ki ywa *)• Holowniki morskie holują 
tylko do Schiewenhorst, powyżej już 
holują holowniki rzeczne. Tabor, stwo
rzony przez Towarzystwo Wisła-Bał- 
tyk, nie może przewieźć więcej niż 
20 000 ton węgla miesięcznie, urządze
nia zaś mechaniczne oraz kolej może 
sprostać ruchowi do 100 000 ton mie
sięcznie. Rażący więc brak taboru jest 
przyczyną, że eksport węgla przez 
Tczew nie wzrasta znacznie. Towarzy
stwo niema finansowych możliwości 
nabycia większego taboru, ale w ka
żdym porcie morskim własnemi statka
mi wywozi się tylko część obrotu ca
łego portu, resztę wywożą statki na
rodowości obcej. W porcie tczewskim 
poza statkami Towarzystwa Wisła- 
Bałtyk innych statków niema. Port 
tczewski nie jest jeszcze znany na ryn
ku frachtowym. Usunąć tę anomalję 
ma rozporządzenie, o którern powyżej 
mowa. W końcu, gdy strona prawna 
będzie uregulowana, należy oczekiwać 
stopniowego ożywienia w  żegludze te
go trzeciego polskiego portu na Bał
tyku.

Artykuł pierwszy rozporządzenia 
poddaje Kapitanat morskiego portu w 
Tczewie Urzędowi Morskiemu w Gdy
ni. Temsamem jednolicie są uregulo
wane sprawy bezpieczeństwa na sta
tkach, ich mechanizmów i pobieranych 
opłat portowych. Organizację Kapita
natu ustali _ rozporządzenie Ministra 
Przemysłu i Handlu. Granice portu 
morskiego ustalą wspólnie Ministrowie 
Przemysłu i Handlu oraz Robót Pu
blicznych (art. 2). Statki tczewskie mo
gą być zarejestrowane w rejestrze

* Do pow yższego  dodać na leży , że okres 
lodu  w T czew ie na W iśle je s t o w ie le  m n ie j
szy aniżeli na W iśle w ogóle , gdyż  odcinek 
p rzyu jściow y  je s t łam any  rokrocznie przy  po 
m ocy 7-iti łam aczy lodu na leżących  w spólnie 
do R ady P o rtu  gdańsk iego  i P o lsk i dla b e z 
p ieczeń stw a  nizin gdańsk ich  na w ypadek  sil
nego pochodu  lodów . D zięki tej akcji W isła 
pod Tczew em  je s t pokry ta  lodem  ty lk o 'p rz e z  
k ilka  do k ilkunastu  dni. Sum a zaś dni w k tó 
rych w ciągu roku żeg luga je s t n iem ożliw a 
nie przekracza 25-iu. W zimie 1927-28 ż eg lu 
ga b y ła  m ożliw a praw ie bez p rzerw y, jednak  
dla s ta tk ó w  m orskich nie b y ło  odpow iednich  
w arunków  z pow odu  w yją tkow o  niskich w odo- 
stanów  w końcu grudnia  i w  pierw szej p o ło 
w ie styczn ia, k iedy  W isła pod Tczew em  już 
by ła  czysta  od lodu. W przyszłości jednak 
n iew ątp liw ie  zapew niona będzie w ystarcza jąca  
g łębokość  rów nież w zim ow ych w arunkach, 
g d y  draga specja ln ie  przeznaczona d la W isły  
M orskiej będzie  stacjonow ana  w Tczew ie.

R edakcja.

statków morskich przy sądzie powia
towym w Wejherowie (art. 3). Artykuł 
czwarty postanawia, że narazie usta
wa o opłatach portowych nie stosuje 
się do portu tczewskiego z wyjątkiem 
opłaty za wejście i wyjście; dalsze o- 
piaty mogą być wprowadzone przez 
rozporządzenie Ministrów: Przemysłu 
i Handlu, Skarbu oraz Robót Publicz
nych.

Jeżeli weźmiemy na uwagę, że 
przez Tczew już 50 000 ton węgla mie
sięcznie przechodziło, z tego w pra
wdzie większość przez Gdańsk na po
wtórne przeładowanie, to możemy 
stwierdzić, że niniejsze rozporządzenie 
powinno się przyczynić do zachęcenia 
statków obcych do zawijania do tego 
pertu; wówczas zdolność eksportowa 
Tczewa może się z łatwością podnieść 
do 1 000 000 ton rocznie, do czego ko
lei i urządzenia mechaniczne najzupeł
niej są przystosowane.“

Rozwój dalszy portu tczewskiego 
zapowiada się wr trzech kierunkach:

Po pierwsze jako port drzewny, 
.lak wiadomo rząd wstawił do budżetu 
na rok 1928/9 poważniejsza kwotę na 
ten cel. Jak się wyjaśniło dziś i jak się 
też należało spodziewać, port powsta
nie w  Czatkowach, pomiędzy starym 
a nowym wałem, na terenach rządo
wych. Przy wejściu będzie szluza, izo
lująca port drzewny w razie w^ysokiej 
wrody. Takie położenie portu drzewne
go pozwoli na doprowadzenie do nie
go statków większych aniżeli do Tcze
wa, oraz nagromadzenie na stojącej 
wodzie odpowiednich zapasów drze
wa, przeznaczonego na eksport. Kon
cepcja ta łączy się z projektem boczni
cy kolejowej, która połączy ten nowy 
port tczewski z Zajączkowem.

Po drugie jako port węglowy z ła
dowaniem narazie wyłącznie w  porcie 
„Żeglugi Wisła-Bałtyk“. Ten port w sta
nie jest obecnie przeładować do 3 0001. 
węgla na dobę. Nieprawdopodobne je
dnak jest ażeby z tej przystani powy
żej mostów położonej szedł w  przy
szłości cały eksport węgla przez 
Tczew drogą morską. Port ten jest do
stępny tylko dla statków kładących 
maszty przy przejściu pod mostami ko- 
lejowemi. Mogą to być więc tylko lich
tugi morskie oraz mniejsze motorowce.

Niemniej jednak przystań ta jako 
całkowicie gotowa dla intensywnego 
przeładunku węgla wykorzystaną być 
może racjonalnie o ile ładowanie od
bywać się będzie przy jednoczesnej 
specjalizacji w  trzech następujących 
kierunkach:

.1. Ładowanie na lichtugi morskie w 
celu wyprowadzenia ich przez Schie
wenhorst i wywożenie niemi węgla 
drogą morską. Ten przeładunek objąć 
może do 50 % zdolności przeładunko
wej portu Wisły-Bałtyk.

2. Ładowanie na statki żeglugi w e
wnętrznej celem eksportu węgla dro
ga przez zalew i drogi wodne Prus 
Wschodnich do Litwy i Prus. Ten eks
port już dziś zapowiada się bardzo in
teresująco. W pierwszym rzędzie ma 
być dostarczone na Litwę 35 000 ton 
węgla przy udziale w taborze holowni
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czym statków niemieckich, polskich i 
litewskich.

Ten przeładunek mógłby wynosić 
oJ 30—50 % przeładunku portu poło
żonego powyżej mostów w Tczewie.

3. Ładowanie na berlinki celem bun
krowania na Wiśle Morskiej poniżej 
Tczewa i Schiewenhorst, jak również 
w porcie gdańskim na statki większe. 
To ładowanie węgla bunkrowego bę
dzie się stopniowo rozwijać. Należy 
uwzględnić, że w przyszłości bun
krować będą pod Schiewenhorst z 
berlinek nietyłko wszystkie statki bio 
rące w Tczewie drzewo, lecz również 
znaczna część statków kursujących 
pomiędzy Gdańskiem a Królewcem na 
drogach wodnych wewnętrznych, oraz 
statki zawijające na Wisłę Morsk, 
specjalnie do bunkrowania. Niewątpli-' 
wie koszta bunkrowania na Wiśle pod 
Schiewenhorst będą mniejsze aniżeli w 
Gdańsku i w  Gdyni i w jakimkolwiek 
innym porcie Bałtyku. ,

ŁOTWA.
Ruch portu Lipawy. W czasie od 

18 stycznia do 13 lutego zawinęło do 
portu 41 statków o łącznej ładowności 
23 075 ton rejestrowych netto.

Statki te przywiozły łącznie 7 830 
ton ładunku mieszanego. 10 022 ton wę
gla polskiego, 2 400 ton i 5 140 beczek 
śledzi. 6 statków weszło próżnych i 
pod balastem.

W tymże czasie opuściło port li- 
pawski 40 statków o łącznej ładowno
ści 21 904 ton- rej. netto.

Statki te wywiozły łącznie 7 116 ton 
ładunku mieszanego, 370 ton i 1 283 
standarty drzewa, 6 909 beczek śledzi, 
240 ton soczewicy. 3 statki wyszły pró
żne i ppd balastem.

ESTON.IA.
Szkoły nawigacyjne Estonii. Eston- 

ja posiada posiada trzy szkoły nawiga
cyjne, w których nauka odbywa się w 
dziesięciu klasach. Ogólna ilość ucz
ni wynosiła w roku 1926/27 79. Uczą
cych, licząc w tern siły nie całkowicie 
zajęte w szkołach było 26. Koszt u- 
trzymania szkół tych wynosi około 160 
tysięcy złotych po przeliczeniu.

Dyplom sterniczego żeglugi wielkiej 
otrzymało w ostatnim roku 17 osób, 
dyplom kapitana wielkiej żeglugi 5 o- 
sób. W poprzednich latach liczby były 
nieco mniejsze.

Dwa nowe parowce estońskie. Zwią
zek żeglugowy w Tallinnie nabył z 
Francji parowiec „Limoges“, który o- 
trzymał nową nazwę ,,Kalev“. Statek 
ma ładowność 1 191 ton rej netto, więc 
nieznacznie zaledwie przewyższa nasz 
typ „Wilno“. Prócz tego armator O. 
Tiedelman i Co. nabył w Niemczech 
parowiec „Altheidelberg“, który je
szcze niedawno był w  Gdyni jako sta
tek niemiecki. Ma on ładowność 671 
ton rej. netto, nazwa nowa statku 
„Linda“.

Ten przeładunek węgla bunkrowe
go, objąć.może stopniowo do 20—30 % 
całkowitego przeładunku węgla w 
Tczewie.

Po trzecie port tczewski rozwinąć 
się może jako port linjowej żeglugi' 
do portów zachodnio - europejskich 
(Antwerpja, Londyn) oraz w  kierunku 
wschodnim do portów Łotwy, Estonji, 
Finlandii. W obydwu wypadkach sta
tek, rozpoczynający podróż na łinji z 
Tczewa, bunkrowałby pod Schiewen
horst, szedłby do Gdańska i do Gdyni 
i dopiero z Gdyni udawał się w  dalszą 
podróż. W ten sposób jak linja zacho
dnio-europejska, tak też bałtycka mia
łyby zapewniony ładunek ze statków 
wiślanych (i na statki wiślane) ze skła
dów i strefy wolnej w  Gdańsku (i na 
składy i strefę wolną w  Gdańsku) o- 
raz kolejowe ładunki z Gdyni (i ładun
ki na kolej w Gdyni).

FINLANDJA.
Ujednostajnienie klasyfikacji okrę

tów. Od pierwszego stycznia b. r. 
wprowadzono w Finlandji jednolity sy
stem rejestracji wszystkich statków u- 
prawiających żeglugę handlową od sta
tków o pojemności 19 ton rej. wwyż. 
Prócz tego dodatkowo zostaną pra
wdopodobnie zaprowadzone pomiary 
według angielskiego systemu pomiarów 
okrętowych.

ZWIĄZEK SOWIECKI.
W Mikołajewie ma być niebawem 

uruchomiona stocznia Jund dawniej 
Rus stul, która przedtem budowała du
że statki wojenne. W  Mikołajowie 
projektowana jest też budowa moto
rów spalinowych.

Plan rozbudowy portu w Lenin
gradzie. Plan rozłożony na 4 lata 
przewiduje pogłębienie niektórych 
części portu do 9 i 10 metrów, zbu
dowanie nabrzeża dla parowców o- 
ceanicznych o długości 850 mtr., zbu
dowanie \Ioku pływającego na 8 000 
ton nośności, budowę nowego śpich- 
zra zbożowego i rozbudowę sieci por
towej, która pozwoli zwiększyć dzien
ną sprawność kolei portowych o 100 
%. Koszta obliczone są na 24 000 000 
rubli.

Rozbudowa floty. Od roku 1924^-
1927-go nabyły Sowiety zagranicą 
24 800 ton brutto tonażu statków mor
skich, a w tychże latach zbudowano 
na własnych stoczniach 4 statki o łą
cznej pojemności 14 20C ton rej. brut
to. Porównując powyższa działalność 
z naszą własną stwierdzić możemy, 
że w ciągu półtora roku, a więc w  o- 
kresie 2 razy krótszym, nabyliśmy 
tonaż (Żegluga Polska, Wisła—Bałtyk 
i Polsko - Skandynawskie Towarzy
stwo) około 50 000 ton rej. brutto.

Wiedząc jednak jak skromna jest 
jeszcze nasza działalność na morzu 
mamy właściwą miarę przesady z, ja 

ką informują nas obce źródła o roz
budowie floty sowieckiej, która wszak 
obsługuje potrzeby portów na morzach 
Czarnem, Bałtyckiem, Białem - r  na 
Dalekim Wschodzie.

NIEMCY.
Rnch portu królewieckiego w roku 

1927. W porównaniu z Gdańskiem, któ
rego ruch w roku 1927-ym przewyż
szał już prawie 4-rokrotnie ruch roku
1913-go,- w Królewcu liczby dla ruchu 
wypadły nazwyczaj małe, mniejsze na
wet, aniżeii w roku 1913-ym. Liczby 
te niepomyślne dla Królewca masko
wane są obliczaniem niemieckiej staty
styki portowej i tonażu okrętów w m;i 
zamiast ton netto, co daje liczby 2,83 
razy większe.

Faktycznie w roku 1927-ym zawi
nęło do portu 1.538 statków morskich 
o łącznej ładowności 599.000 ton rej. 
netto (w roku 1913-ym 1.998 statków z 
644.800 ton rej. n.).

Porównanie z Gdynią, do której 
w roku 1927-ym zawinęło 530 statków 
z 422.939 ton wskazuje, że Gdynia mia
ła ruch wynoszący około 70 procent 
obecnego ruchu w Królewcu, co tem- 
bardziej podziwu godne, że Królewiec 
ma bardzo długą tradycję handlu, 
zwłaszcza tranzytowego i w ostatnich
5-ciu latach rozbudował i ulepszył nad
zwyczajnie i podniósł techniecznie port 
swój i urządzenia przeładunkowe.

Również mniejsza ilość statków w 
stosunku do tonażu wskazuje, że Gdy
nia jest w stanie ładować na większe 
okręty i przyciąga do siebie trampy i 
statki linjowe znacznie większej^ wiel
kości aniżeli Królewiec. Takich stat
ków linjowych jak parowce fińsko- 
amerykańskiej linji, a nawet takie jak 
„Pologne“ francuskiej kampanji trans
atlantyckiej, „Baltonia“ i „Kowno“ an
gielskich linji do Królewca nie zawijają.

Również pod względem narodowo
ści statków zawijających do Królewca 
obraz jest dość nie pociągający, gdyż 
obcych statków jest mało, przeważa 
kabotaż pomiędzy portami niemieckie- 
mi, wobec czego Królewiec w warun
kach powojennych jeszcze więcej niż 
przedtem nabiera charakteru lokalne
go portu bez bezpośrednich połączeń 
z portami obcemi. Niesłusznem jednak 
jest zdanie, że Królewiec dużo stracił 
ze swego znaczenia przedwojennego. 
Faktycznie jak widać z liczb wyżej 
przytoczonych, również w roku 1913 
ruch Królewca nie był znaczny, a jeśli 
Królewiec rozbudował ostatnio tak sil
nie swe urządzenia portowe, to w i
docznie w  optymistycznem oczekiwa
niu na uregulowanie stosunków z Pol
ską i rozwinięcie się wówczas ruchu 
portowego w znacznie większej mie
rze, aniżeli to było za czasów tranzy
tu rosyjskiego w warunkach przedwo
jennych. Już raz w  roku 1926-ym Pol
ska ożywiła port królewiecki ekspor
tem węgla, oraz częściowo eksportem 
drzewa i zapewne, jeszcze przyczyni 
się do ożywienia tego martwego dziś 
portu, lecz oczywiście nie kosztem za
niedbania własnych portów z Gdań
skiem włącznie, ani też kosztem dania 
tym portom łownych warunków z Kró
lewcem.

K ro n ik a  ś w ia to w a
żeglugi i budowy okrętów.
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Ruch portowa Gdańska.
N a w ejśc iu

21 s ty czn ia : poi. pa r. P o zn ań  1122 t. do 
C ala is z że las tw em  (B ergenske), szw . par.' Sa- 
tu rn u s  z Y s tad u  p ró ż n y  (P o lsko-S kand ,), szw . 
pa r. E d w a rd  717 t. z M alm ö p ró żn y  (B erg en 
ske), n iem . pa r. F a lk  853 t. z A n tw e rp ji  z to 
w arem  (B ehnke  i Sieg).

22 s ty czn ia : lo t. p a r  K u ld ig a  1187 t z G a n 
d aw y  z fosfa tem  (Voigt), be lg . pa r. S ch e id e - 
dam  z K openhag i z że las tw em  (B ergenske), 
no rw . m ot. A u s tv a rd  z T a lta l  (Chili) z sa le trą  
(B ergenske), tz e ch o s ło w . pa r. G e tte  73 t. z 
K ro n s tad u  ze sp iry tu sem  (B artram ), niem . par. 
M a rg a re tte  S c h rö d e r z L izbony  z że las tw em  
(Voigt), niem . pa r. N o rd a frik a  1289 t. z C a sa 
b lan ca  z to w a rem  (B ergenske), szw. pa r. K a 
rin  739 t. z S z to k h o lm u  z to w arem  (T hor Hals), 
szw . p a r. Ingeborg  191 t. z S z to k h o lm u  z to 
w arem  (B ehnke  i Sieg), niem . pa r. V iñ e ta  299 
t. z S zczecin a  z to w a rem  (R einhold), szw* pan, 
G u d ru n  483 t. z S z to k h o lm u  p ró żn y  (B erg en 
ske), szw. pa r. C a s te r  421 t. z M olmö, p ró ż n y 1 
(B ergenske), szw . pa r. A m azo n e , 379 ft, z L im -¡ 
ham nn  p ró ż n y  (A rtus)..

23 s ty czn ia , szw. p a r , E rn s t 880 t. z M alm ö i 
p ró ż n y  (A rtus), szw. , pa r, B d an ch e  210, ;. z- 
R ö n n eb y  p ró żn y  (T hor Hals), szw. pa r, T an ja  j 
341 t. z H elsingborga  p ró żn y  (M ory), duń. par.i 
U fie  1164 t. z K openhag i z to w arem  (R einhold), 
fr, pa r. R e p u te  A b e l F e rry  1183 t.

23 s ty c zn ia ; ła t. p a r , L eim ons 198 t. z  L ipa- 
,wy p ró żn y  (P row e), szw . pa r, P la to  451 t. ? 
P o rg g ru d n u  p ró żn y  (B ergenske), no rw . par. D a- 
geid  935 t. z G ö teb o rg a  p ró żn y  (R e in h o ld ),■ 
n iem . par, W ib o rg  350 t. z L u b ek i z to w a rem  
(L enczat), n iem , pa r. S t. Jü rg e n  343 t, z 'L u b e k i  
z to w arem  (L enćzat), duń. p a r. F lynderbor.g  858 
t, z B o rd e au x  z że las tw em  (G answ indt), duń, 
p a r, S k in fax e  1014 t. z A a rh u s  p ró żn y  (W olff),

24 s ty czn ia : niem . pa r. R ag n ar 434 t. z K o
p en h ag i p ró żn y  (A rtus), duń, pa r. S co tia  1387 
t. z K openhag i p ró żn y  (P o lsko-S kand .), duń. par. 
N o lland  720 t. z K o p enhag i p ró żn y  {Danz, 
Schiff. K.), duń. pa r, S vanholm  769 t. z O d en se  
z to w a rem  (R einhold), duń, pa r, B orghild  431 
t. z K openhag i p ró żn y  (Danz. Schiff. K.), niem . 
p a r. B otille  R uss z H am burga  z to w a rem  (Voigt), 
n iem , par. A eo lu s 356 t. z H am b u rg a  z to w arem  
(B ehnke  i Sieg), szw. p a r. B o jan  609 t. z R an - 
d e rsu  p ró żn y  (B ergenske), niem . pa r. K ä te  643 
t. z H am burga  z tow~arem (P row e), szw , par, 
O tis  759 t, z G ö teb o rg a  p ró ż n y  (P olsko-S kand .), 
niem . par. O lga 331 t. z H am b u rg a  p ró żn y  
(Prow e),

24 styczn ia : niem . par. E ls fle th  275 t. z A a l- 
bo rga  p ró żn y  (B ergenske), niem . pa r. EJin 348 t. 
z R o tte rd a m u  z to w arem  (W olff), lo t. par. B alva 
1318 t. z G a n d aw y  p ró żn y  (PA M ), ang. pa r. B al- 
t r a d e r  1014 t. z L ondynu  z p a sa że ram i i to w a 
rem  (E lle rm an  W ilson), niem . pa r. R ab e  z R o t
te rd a m u  z to w a rem  (N ordd. J.lloyd), szw, par, 
B erti) z O d en se  p ró żn y  ,R einho ld ), ang. pa r 
K o lp ino  1465 t. z H ullu  z p a saże ram i i to w a 
rem  (E lle rm an  W ilson), hol. pa r. 1 'ro th eu s  z 
A m ste rd am u  z to w arem  (Prow e), szw. m ol. L isa 
z R ó n n e b y  z m asą  p a p ie ro w ą  (A rtus), n o rw .’ 
m ot. B ob 269 t. z S k ien  z to w arem  (B ergenske), 
szw, par, F e lic ia  687 t, z H e lsingborga  próżny" 
(P o lsk o -S k an d ).

25 s ty czn ia , szw. p a r. T h eo d o r  1108 t. z K o 
p en h ag i p ró ż n y  (B ehnke i Sieg), niem , p a r ,1 
B ra k e  336 t. z H am burga  z to w arem  (B eh n k e  i 
Sieg), hol, p a r . Zuid H o llan d  z R o tte rd a m u  z 
w ęglem  (A rtus), niem . par. S ü d see  1040 t. z 
B o rd e au x  z ż e las tw em  (Voigt), duń . pa r, F a rö  
277 t z K openhag i p ró ż n y  (B ergenske), niem . 
p a r. P a tr ia  882 t. p ró ż n y  (B ehnke i Sieg), lit.

p a r. S te fan ie  437 (R einhold), poi. hol. T y ran  z 
lich tu g ą  A n te k  (W isła -B ałty k ), poi. hol. T y ran  
z lich t. A n te k  370 t. i A le k  361 t. z K o p en h ag i 
p ró żn e  (W is la -B a łty k , B a llastk rug), niem . hol. 
S e e a d le r  58 t. z hld. d rag ą  N o rm a lisee rin g  z 
G dyn i p ró ż n e  (Voigt, Sch ichau), szw. ż. z m ot. 
C ab 99 t. z A a rh u s z ie la s tw e m  (B ergenske, 
W esterp !.), n iem . p a r. Ph ila  726 t. ze S z c ze c i
n a  p różny  (P o lsk o -S k an d ., b, po rt, ces.), niem . 
pa r, H e len e  13 24 t. z K openhagi p ró ż n y  (A r
tus, W este rp l.) , duń, par, J .  C, Ja c o b se n  740 t. 
z K openhagi z. to w a rem  (R einhold , kan . port.), 
duń. p a r V ic to ria  1160 t. z A a rh u s  p ró żn y  
(P c lsk o S k a n d ., A lldag).

. 26 s ty czn ia : szw. p a r  G u s ten  353 t. z K arls- 
ham nu  p ró żn y  (B ergenske , .W esterp !.), wł.. pa r. 
G h ia b re ra  2585 t z H u e h 'y  z ru d ą  (S ch en k er, 
w o ln a  .strefa), niem . pa r. P reg e l 196 t. z K o p e n 
hagi z ż e las tw em  (B ehnke i S ieg W este rp l,) .

, 26 stycznia:., w ł. p a r. R affaę lo  2173 t. z- Si- 
bę.nico z rv;dą (B ehnke  i .Sieg, w olna s tre fa), 
n ie m ..p a r .  G e rd a  F e rd in a n d  .908 t. z R o z to k u .

p różny  (M ory, A lldag), szw. pa r. F ag erw ik  
1084. -t, ż’:M alm o p ró żn y  (M ory, W es te rp l.)  , n ie - 
m icck i »par. E g eria  382 t. z R o tte rd a m u  z to 
rem. ( w olff, .,kan. p o r t , ) , d u ń .  p a r, H indsholm  
8.76 t. ż K o p en h ag i z to w a rem  (R einhold , w o ln a  
s tre fa),,

27 s ty czn ia : niem , pa r. D anzig  575 t. z
Svtiidbori*a p ró in y  (L enczat, W este rp l,) , norw . 
p a r. S k ą g a tin d  697 t, z K jógę p ró ż n y  (B erg en 
ske, W es te rp l.) , ang. pa r, B a lta n n ik  1034 t. z 
L ip aw y , z p a sa że ram i i to w arem  (U nited  B altic , 
k an . p o rt.), szw . pa r. iris 169 t. z M alino  z- 
to w a rem  (R einhold , k an . p o rt.), szw, p a r. T or- 
frid  326 t. z R o n n e  p ró ż n y  (R einhold , W e s te r 
p la tte ) , duń . pa r. E lle n sb o rg  729 t. z K openhag i 
p ró ż n y  (B ergenske , B ergford).

27 s ty c zn ia : duń. par.- E llen sb o rg  729 t. s  
K o p enhag i p ró żn y  (B ergenske , B ergford). niem . 
p a r . W . C .  F ro h n e  189 t. z F len sb u rg a  p ró żn y  
(P row e, W este rp l.) , h ld . s z k u ta  b ło tn a  A . H. 61 
z G dyn i p ró żn a  (Schichau), niem . pa r. S ieg fried  
329 t. z S zczec in a  z to w a rem  [P row e, kan. 
port.), niem . p a r, S e lm a 817 t. z S zczecin a  p ró 
żny (B ehnke  i Sieg, W es te rp l.) , norw . pa r. Be- 
stig  553 t. z O slo p ró ż n y  (P o lsk o -S k an d ., b. 
p o rt ces.), szw. pa r, M aj 1144 t, z M alm ó p ró 
żny  (R einhold , W es te rp l.) , duń , p a r. F ra n k rig  
778 t. z K openhag i p ró żn y  (B ergenske , b, p o rt 
ces.).

28 s ty czn ia : franc , pa r. N ico las J e a n  1182 t. 
z H am b u rg a  p róbny  (M ory, W is ło u jśc ie), niem . 
pa r. H ugo F e rd in an d  1092 t. z R o sy th  z ż e la 
stw em  (Behnkjs i Sieg), szw m ot. V e ra  221 t  
z H elsin g o ru  p ró żn y  . (M ory, W es te rp l.) , szw. 
pa r. H eb e  610 t, z D egerham nu  p ró ż n y  (B ehnke 
i Sieg, W esterp l.)^  niem . p a r . W e rn e r  K unst- 
m ann  2379 t, z S z to k h o lm u  p ró ż n y  (Scand . L e 
van t), n iem . pa r, C arl C ords 498 t. z K jóge p ró 
żny (R einhold , W e s te rp l) ,  szw . pa r. C ecil 776 
t. z A re n d a lu  p ró żn y  (Pam , kan , port.), szw. 
p a r, G y lsboda  135 t. ze S łu p sk a  p ró żn y  (B ehnke
i S ieg, P o m m eren sd o rf), n iem . m ot. D ie tr ic h ’ 
B o h n ek am p  582 t. z K o lcn ji p ró ż n y  (Dzg. 
Schiff; K„- W este rp l.) . szw, par. Snófrid  272 t, 
z H elsin g b o rg a  p ró żn y  (P o lsk o -S k an d ., b. p o rt 
ces.)-, g reck i par, D ionysius S ta th a to s  3335 t. 
z  Iq u iqué  ze  so le trą  (P row e, b, sk ła d  w ęgla 
m ar.), tu r. m o t, H assan  Bir 28 t. z H elsingforsu  
p ró żn y  (B artram ).

28 s ty czn ia : tu r. m ot. H a ssan  B ir 24 t. %■ 
H elsin g fo rsu  p ró żn y  (B artram ), szw. pa r. E x 
c e ls io r  841 t. z G ó te b o rg a  p ró ż n y  (R einhold , 
W ąS terp l.), n iem . p a r. C o n tin e n ta l 305 t. z Ny- 
bo rg a . p ró ż n y  (R einhold , W es te rp l.) , szw . par,; 
M a c ed o n ia  932 t. z S z to k h o lm u  p ró ż n y  (Pam ,

W este rp l.) , niem . pa r. E n erg ie  534 t. z R o t te r 
dam u p ró żn y  (W olff, k an , port.), n iem . p a ró w . 
L o tte  H ah n  643 t. z K op en h ag i p ró żn y  (Pam , 
k an . p o rt.) , n iem , par. L isb e th  C o rd s 496 t, z 
W in d aw y  p ró ż n y  (R einhold , k an . port,), duń . 
pa r. B o th a l 1223 t. z K op en h ag i p ró żn y  (R ein 
hold, w o ln a  strefa),

29 s ty czn ia : szw . pa r. E lsa  646 t. z Oden:.;; 
p ró żn y  (A rtus, W es te rp l.) , norw . pa r, T o re fje ll 
1504 t. z H o lten a ii p ró żn y  (P o lsk o -S k an d ,, b. 
p o r t  ces.), szw. par. G u n d b o rg  S egre ll 844 t. 
z S z to k h o lm u  p ró ż n y  (B erg en sk e , W este rp l.) , 
duń. par, Ł ifland  1355 t. z A a rh u s  p ró żn y  (Shaw’ 
L ovell, k an . p o rt.) , duń, m ot, A age  58 t, z 
S tro b y sra n d u  z., k am ien iam i (G an sw in d t, W e s r  
te rp la tte ) ,  n iem , p a r. R e in h a rd  541 t, z Kallcnd*- 
b o rg a  p różny  (A rtus, G d ań sk j, duń. pa r. V.enf 
d ia  088 t. z L em vigu  p ró ż n y  (M pry, A.lldąg), 
n o rw . pa r. A ra  557 t;: z M alm ö z to w a re in  
(B ergenske , ko le j nadw .), szw , pa r. .F rg d n ia n a  
546 t, z K joge p ró żn y  (B e rg en sk e ,f W este rp l.) , 
lo t, p a r. K u rlan d  428 t. ; z H olbäku ' p ró żn y  
(B erg en sk e , W esterpl.):, n iem , pa r. Pylad.es ,383 
t. z K olonji z to w a rem  (W olff, k a n  p o rt ), lo t. 
p a r  V ie s tu rs  338 t. z H ou  p ró żn y  (B ehnke ,i  
Sieg, W es te rp l.) , lit. p a i,  S te p h an ie  437 t- Z 
K ła jp ed y  p ró żn y  (R einhold , b,. p o r t;  c.es.), fs,ki. 
p a r. S m ut 982 t, z  G lasgov  p ró żn y  (Bchrike,.J. 
S ieg , W es te rp l.) , .>

30 sty czn ia : niem . pa r. S te tt in  797.: t ’;z H a a ir  
burga  p ró ż n y  (D an z,, Schiff. K., W ester.pl>), duń. 
pa r, M agnus 789 t. z K o p en h ag i z ; to w a rem  
[R einhold , w o lna  s tre fa), niem . . p a r , , R e n a te  
5p8 t, ze S łu p sk a  p ró żn y  (Danz, Schiff. K,).

30 s ty czn ia : ang, p a r. H aarlem  565 t. z L eith  
z to w a rem  (R einhold), no rw . pa r. B n ise  lOlO t, 
z T rcn d h jem  p ró żn y  (B ergenske , k o le j nadw .), 
r.iem. m ot. O din  1104 t. z K ilon ji z a u to m o b ila 
m i (H artw ig , k o le j nadw .), niem , par.' S t. L o 
ren z  343 t. z L u b ek i z to w a rem  (L encza t, kari. 
p ort.), n iem , pa r. E d u a rd  754 t, z L o n d y n u  z 
ż e las tw em  (R einhold , W es te rp l,) , n iem . pa r. Iris 
202 t. z K o p en h ag i z ż e las tw em  (R einhold , W e- 
s te rp l) ,  n iem . p a r. G ise la  S c h rö d e r  ,522 t. z 
L on d y n u  z że las tw em  (B ehnke i Sieg, Holrn), 
niem . p a r. G e h e im ra t M ahn  609 t. z R o u en  
p ró żn y  (B ehnke  i Sieg, Holm ), szw. p a r. E gon  
291 t. z H ango  z to w a rem  (R einhold , k an . port.), 
h ld, p a r. Iris 720 . t. z A m e ste rd a m u  z to w a rem  
(Prow e, B altic), szw. pa r, Ingaro  1137 t. z G ö te -  
berga. p ró żn y  (R einhold , b, p o r t  ces,), a u str. m ot. 
D onau  261 t. z O d en se  z ż e las tw em  (R einhold , 
kan . port.),

31 s ty c zn ia  niem . pa r. A u g u st 268 t. z H am 
b u rg a  z to w arem  (P row e, B altic), n iem , p a r. 
H o lste in  478 t. z H a d e rle v n u  p ró ż n y  (N ordd. 
Schiff G es., b. p o rt. ces.), szw. p a r. R u rik  247 
t. z S z to k h o lm u  z to w a rem  (B ehnke  i Sieg, k o le j 
nadw .), niem . p a r. H e len e  R uss 577 t. z H am 
b u rg a  z to w a rem  (Voigt, w o ln y  p o rt), niem . p a r ł  
E llen  260 t. z H am b u rg a  z to w a rem  (P row e, 
kan . p o rt.), fr. p a r. L ouis M erc ie r 1871 t. z M e- 
liili z ru d ą  (B ehnke i Sieg, w olny  po rt), n iem . 
p a r. V ic to r 469 t, z G dyni z to w a rem  (B ehnke  
i Sieg, w o lny  po rt), p o lsk i pa r, T czew  344 t. z 
Y arm o u t ze  śledźm i (B ehnke i Sieg, k an . p o rt .  
31 s ty czn ia : fr. pa r. L ouis M e rc ie r  1871 t. z  
M elilii z ru d ą  (B ehnke i Sieg, w o lna  stre fa), 
n iem , pa r, V ik to r 469 t. z G d y n i z to w a rem  
(B ehnke i Sieg, w o lna  stre fa), poi. p a r . T czew  
344 t. z Y arm o u th  ze śledźm i (B ehnke  i S ieg , 
k an , p o r t ,  szw . pa r. S to rv ik  1812 t. z M elilii z  
ru d ą  (B ehnke i S ieg , w o ln a  s tre fa), n iem , p a r . 
M a rtą  S c h ró d e r  z H o rsen su  p ró żn y  (B ehnke  i  
Sieg), niem , p a r. O ttilie  286 t. z H am b u rg a  z  
to w a rem  (B ehnke i Sieg, w o lna  s tre fa), n iem . 
pa r, In d ra  756 t. z S e tu b a lu  ze  sp iry tusem .
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W isłou jśc ie), norw . par. B ob 269 t. z H elsing- 
fo rsu  z to w a rem  (B ergenske , w o ln a  s tre fa), szw. 
p a r . A n n ie  698 t. z Y s tad u  p ró ż n ^  (B ehnke  i 
S ieg, W este rp l.) , n iem , pa r, S p e c h t 355 t. z 
Sk iv e  p ró żn y  (N ordd. L loyd, k an . port.), gd. par. 
F . G. R e in h o ld  706 t. (R einhold , W isłou jście), 
iniem. par. A lte n fe ld e  1493 t. z K o p en h ag i p r ó 
żny (R einhold , W e s te rp la tte ) .

13 lu teg o : szw . p a r. E gon  294 t. z G iite b o r-  
ga z to w a re m  (R einhold , k an . p o rt.), niem . pa r. 
F r ic k a  1583 t. z  R o tte rd a m u  p ró ż n y  (B ehnke  i 
S ieg , R ussenhof).

Na wyjściu.

21 s ty czn ia ; szw . p a r. S ven  196 t. do  G o te 
b o rg a  z to w a re m  (R einhold), gd. pa r. O b e rp räs . 
D e lb rü c k  620 t. do A n tw e rp ji z d rzew em  (R ein- 
liald), duń. pa r. J .  C. J a c o b se n  740 t. do  K o p e n 
h ag i z to w a rem  (R einhold), szw . pa r. T h o rfrie d  
226 t. do R ö n n e  z fosfa tem  (B ehnke  i Sieg), 
szw . p a r . A llan  541 t. do  N o rrk ö p in g u  z w ę 
glem  (B ergenske), n iem . p a r. R e v a l 575 t. do 
T a llin n u  z to w a rem  (L enczat), szw . p a r . V era  
282 t. do  H ełsin g o ru  z w ęglem  (Pam ), niem . 
p a r. A rn is  631 t. do W e s th a r tle p o o lu  z d rz e 
w em  (B ergenske), szw . p a r. N o rd ö s t 628 t. do 
V arb erg u  z w ęg lem  (B ergenske), ło t. p a r . W in 
d a u  281 t. do  A a lb o rg a  z w ęg lem  (B ergenske), 
n iem . pa r. Im m enhof 182 t. do  H o rsen su  z c u 
k re m  (W olff), szw . pa r. Figge 406 t. do E g er- 
su n d u  z so lą  (B ergenske), ło t. p a r . P e rc y  437 
t. do  H elsing fo rsu  z d rzew em  i to w a rem  (L en
cza t), n iem . pa r. K ä te  643 t. do  T y n ed o c k u  z 
d rzew em  (B ergenske), szw . p a r. M aj 1144 t. 
do  M alm ö z w ęglem  (B ehnke  i Sieg).

22 s ty c zn ia : szw . pa r. A . K. F e rn s trö m  433 
t. do  K arlsh am n u  z w ęglem  (B ehnke  i Sieg), 
duń . p a r. W ill Th. M ailing  1125 t, do  K o p e n 
h ag i z w ęg lem  (R einhold), niem . pa r. O re s t 382 
t. do  R o tte rd a m u  z to w a rem  (W olff), niem . 
p a r . In d u s tr ia  1277 t. do U d d e v a lli z w ęglem  
(P row e), ło t. p a r . K u rlan d  428 t. do H a ib ec k u  
z w ęglem  (B ergenske), ło t. p a r. V ie s tu rs  338 t. 
do  H ou z w ęg lem  (A rtus), n iem . pa r. G u n te r  
884 t. do  R a u en  z w ęglem  (M ory), fr. p a r . Lu- 
ra  19 t. do B o rd e au x  p ró żn y  (G answ ind t), szw. 
p a r . R o b e rt  1685 t. do  G ö te b o rg a  z w ęglem  
(P o lsk o -S k an d .).

23 s ty czn ia : niem . par. A n n a  A h re n s  554 t. 
do  S o u th a m p tc n u  z d rzew em  (B ergenske), szw. 
p a r. O them  398 t. do  G re n a a  z w ęg lem  (R e in 
hold), niem . pa r. M arie  S c h rö d e r  616 t. do  A n t-  
v .erp ji z to w a rem  (W olff), n iem . p a r. H e len e  
162 t. do  K ła jp e d y  z c u k rem  (Prow e), szw. par. 
E lsie  820 t. do G ö teb o rg a  z w ęg lem  (Polsko- 
S kand .), szw . pa r. S a tu rn u s  do K a lm aru  z w ę 
glem  (P o lsk o -S k an d .), szw. p a r. E gon 291 i. do 
H elsin g fo rsu  z to w a rem  (R einhold), niem , par. 
S tu rm se e  719 t. do E ls ile th  z p o d k ład a m i 
(Voigt), n iem . par. K arl R e h d e r  265 t. do G oo la  
z  d rzew em  (Danz. Schiff. K.), duń . pa r. H afn ia  
1159 t. do A a rh u s  z w ęglem  (P o lsko-S kand .), 
duń , pa r. L o n d o n  730 t. do N o rre su n d b y  z w ę 
glem  (R einhold).

24 s ty c zn ia : niem . pa r. S igm und 1084 t. do 
R o tte rd a m u  z cu k rem  (Voigt), duń. p a r. B o th ai 
1223 t. do K o p en h ag i z w ęglem  (R einhold).

24 s ty czn ia : niem . pa r. S ta d t  S to lp  147 t. do 
S zczec in a  p ró żn y  (R einhold), szw . p a r. T h u re  
;295 t, do K jöge z su p e rfcs fa te m  (B ehnke  i Sieg), 
szw , pa r. Iw a r 714 t. do  H elsingborga  z w ęglem  
(D anz. Schiff. K.), szw. par. G u d ru n  483 t. do 

.K arlsh am n u  z w ęglem  (B ergenske), n iem . pa r. 
V iñ e ta  299 t. do S zczecin a  z to w a rem  (R e in 
hold), niem , pa r. H an n a  H ö lk en  289 t. do R a m s
g a te  z d rzew em  (L enczat), n iem  p a r. L una  279 
t  d o  B rem y  Z to w a rem  (W olff), n iem . pa r. Iris 
722 t. do K o rsö ru  z w ęglem  (B ehnke  i Sieg).

25 sty czn ia : ło t. par. R au n a  1441 t. do Li- 
p aw y  z w ęglem  (S charenberg ), n iem . par. H einz 
F e rd in a n d  538 t. do R o n n e  z w ęglem  (R e in 
hold), d u l i  pa r. B org ild  431 t, do  K o p enhag i 
z w ęglem  (Danz. Schiff. K.), ło t. pa r. L aim ons 
198 t. do W in d a w y  z w ęglem  (Prow e), szw . par. 
B lanche  210 t. do Y stad u  z w ęglem  (P o lsko- 
Skand.), n iem . p a r  U rsu la  F isch e r 1590 t. do  
G d te b o rg a  z w ęglem  (B ehnke  i Sieg), niem . pa r. 
A eolus 356 t. do  L ip aw y  z to w a rem  (B ehnke i 
Sieg), szw, pa r. R ib e rsb o rg  705 t. do  H e lsin g 
bo rg a  z w ęg lem  (B ehnke i Sieg), szw . pa r. In g e
borg  191 t. do S z to k o lm u  z to w a re m  (B ehnke 
i Sieg), n iem , p a r. T ip  765 t. do  M alm ö z w ę 
glem  (B ehnke  i Sieg), n iem , p a r , K á te  267 t. 
do K ró le w ca  p ró jn y  (P row e), ang. p a r, B a ltra -  
d e r  1014 t, do T allin u  (U n ide t B altic), szw. pa r. 
Inga 274 t. do D ram m en  z w ęglem  (P o lsk o - 
Skand .), szw. pa r. A n n a  714 t, do G o te o b rg a  
z w ęglem  (P o lsk o -S k an d .), niem . p a r. S to rm arn  
828 t. do G a n d aw y  z d rzew em  (R einhold), niem . 
p a r. St. Ju rg e n  343 t. do R ygi z to w a rem  (L en
czat).

26 sty czn ia : szw . p a r. G o ta  674 t. do  K arls- 
am nu z w ęglem  (B ehnke  i Sieg), niem . p a r. W i- 
b o rg  350 t. do L u b ek i z w ęglem  (L enczat), tu 
re c k i m ot. H assan  B ir 68 t. do H elsing fo rsu  ze 
sp iry tu sem  (B artram ), duń. par. S c o tia  1387 t 
do  K openhag i z w ęglem  (Polsko-S kand ,),

26 s ty czn ia : niem , p a r. B o tilla  R u ss 583 t. do 
R ygi z to w a rem  (Voigt), n iem . p a r, A lsen  538 
t. do K ard y fu  z d rzew em  (Shaw  L ovell), szw , 
p a r. F e lic ia  687 t. do  G o te b o rg a  z w ęglem  
(P o isk o -S k an d .), n iem . hol. S e e a d le r  58 I. do 
G d y n i p ró ż n y  (Voigt), ło t. p a r . K u ld iga  1087 t, 
do W in d aw y  p ró żn y  (Voigt), fr. p a r , Y ainv ille  
836 t. do B o rd e au x  z d rzew em  i to w arem  
(W orm s), duń. p a r. H o llan d  720 t. do  S u n d e r-  
lan d u  z d rzew em  (Danz. Schiff. K.), szw , pa r. 
K a rin  196 t. do  S z to k h o lm u  z d rzew em  i to w a 
rem  {Thor H als), n iem . pa r. E lin  348 t, do R o t
te rd a m u  z to w a rem  (W olff), poi. p a r , W ilno  
1121 t, do  S u n d e rlán d u  z d rzew em  ( D anz, 
Schiff. K.), duń. pa r. A lice  712 t. do  L ondynu  
z d rzew em  (B ergenske), szw . p a r. K a s ie r  406 t. 
do S o u th a m p to n u  z d rzew em  (B ergenske), szw. 
p a r. T hem is 383 i. do G o te b o rg a  z to w a rem  
(B ergenske), niem . pa r. H o ch see  z to w arem  
(W olff), ło t, p a r. K u rb ad s  1182 t. do A n tw e rp ji 
z d rzew em  (Voigt), fr. p a r . D é p u té  A b e l F e rry  
1185 t. do D iep p e  z w ęglem  (M ory), szw,- pa r. 
T re lle b o rg  378 t. do H e lsin g b o rg a  z so lą  p o ta 
sow ą (B ehnke i Sieg), jugosłow . pa r. V idovdan  
3537 t. do R o tte rd a m u  p ró żn y  (Prow e).

27 s ty czn ia : szw. p a r. P la to  451 i. do  S z to k 
holm u z w ęglem  (B ergenske), fsk . p a r , N av ig a
to r  2273 t. do H e lsing fo rsu  z to w a rem  (B ergen
ske), .szw. pa r. E d w a rd  734 t. do H e lsingborga  
z w ęglem  (B ergenske), niem . p a r. P h ila  727 t 
do S z tokho lm u  z w ęg lem  (P o lsk o -S k an d .), lit. 
p a r, S te p h an ie  437 t. do K ła jp ed y  z w ęglem  
(R einhold),

27 s ty czn ia : szw. p a r. E rn st 871 t. do  H e l
singforsu  v. w ęglem  (A rtus), itiem . p a r. R ag n ar 
434 t. do A arh u s z w ęglem  (A rtus), ang. par. 
K olp ino  1465 t. do H ull z p a sa że ram i i to w a 
rem  (E lle rm an  i W ilson), szw . p a r. P a t r ia  Î 108 
t. do H o rsen su  z w ęglem  (R einhold), no rw . m ot. 
B ob 269 t. do O slo z w ęglem  i tow . (B e rg en 
ske), szw . pa r. L isa  602 t. do G dyni p róż łiy  
(A rtus), szw . pa r. B e rtil  519 t. do Y s tad u  z w ę 
glem  (R einhold), ang. pa r. B a lta n n ic  1084 t. do 
L ondynu  z to w a rem  (Un. B a lt. C orp .), n iem . 
pa r. P o s se h l 1348 1. do S ó n d e rb o rg a  z  w ęglem  
(A rtus), niem . m ol. H erm . B o h n ek am p  582 t, 
do S u n d e rlan d u  z d rzew em  (B ehnke  i Sieg),
28 s ty c zn ia : duń, p a r. S k in fax e  1014 t. do  O d e n 
se  z w ęglem  (W olff), n iem . p a r. P a tr ia  881 i, 
do A h u s z w ęglem  (B ehnke i Sieg), duń'. p a r,

V ic to ria  1160 t. do K op en h ag i z w ęglem  (Pol. 
Skand .), niem . pa r. M arg. S c h rö d e r 616 t. do 
H o lten a u  p ró ż n y  (Voigt), szw  par. A m azo n e  *  
378 t. do A hus z w ęglem  (A rtus), niem . hol. 
G la d ia to r  z lich t. Z ukunft 603 t i A h ren sfe ld e  
619 t. do A m ste rd am u  i M id delburga  z d rzew em  
(Voi¿tJ, duń. par. U ffe 1184 t. do K op en h ag i 
z to w arem  (R einhold), duń. p a r. F r ie d a  1270 t. 
do S z tokho lm u  z w ęglem  (A rtus).

28 s ty czn ia : duń. p a r. U ffe 1164 t. do  K o 
pen h ag i z to w a rem  (R einhold), duń. p a r. F r ie 
d a  1276 t. do  S z to k h o lm u  z w ęglem  (A rtus), 
n iem . p a r. O lga 331 t. do H am b u rg a  z to w arem  
(Prow e), duń. p a r. J ,  C. J a c o b se n  740 t. do 
K op en h ag i z to w a re m  (R einhold), duń . d rag a  
P a s s e p a r to u t  do G d y n i p ró ż n a  (S to czn ia  Gd.), 
szw . pa r. T an ja  341 t. do H e lsin g b o rg a  z w ę 
glem  (M ory), duń . p a r. F a rö  277 t. do  A arh u s 
z to w a rem  (B ergenske), szw . p a r. T o rfrie d  226 
t. do  P o rsg ru n d u  z w ęg lem  (R einhold), fsk . pa r. 
G a rry v a le  2903 t. do  B uenos A ire s  z to w a rem  
(B e rg en sk e ) , ' fr. pa r, L u ssac  864 t. do R o u en  z 
d rzew em  i to w a rem  (W orm s), niem . pa r. R ab e  
556 t. do A tw e rp ji z to w a rem  (N ordd. L loyd), 
hol. pa r. P ro te u s  605 t. do A m ste rd am u  z to w a 
rem  (P ro w e), duń. p a r . S k a a n e  724 t. do K a r 
dyfu z d rzew em  (Shaw  Lev), szw . p a r. G yls- 
b o d a  135 t. do S teg e  z fosfa tem  (B ehnke i Sieg), 
szw . pa r. S ieg frid  329 t. do  L ip aw y  z to w arem  
(Prow e), szw. pa r. G u s te n  354 t. do  H e ls in g 
b o rg a  z w ęglem  (B ergenske), duń. pa r. S v an - 
holm  769 t. do M a n c h es te ru  z to w a rem  (R e in 
hold), szw. p a r. Iris  169 t. do  H elsin g fo rsu  z 
to w a rem  (R einhold).

29 s ty czn ia : szw . pa r, O tis 759 t. do O slo z 
w ęglem  (P o lsk o -S k an d .), n o rw . par. B e stik  553 
t do O slo z w ęglem  (P o lsk o -S k an d .), n o rw . pa r. 
D ageid  935 t. do V ejle  z w ęglem  (Polsko- 
S kand .), szw . .ho l. H o lg er z szw . lich t. H a ls ta  
III. 473 t. do  Y s tad u  z w ęglem  (Pam ), niem . pa r. 
D anzig  575 t. do  A a b e n ra a  z w ęglem  (L enczat).

30 sty czn ia : szw. pa r. S n ö frid  272 t. do Y s ta 
du z w ęglem  (P o lsko-S kand .), ło t. pa r. B alva  
1348 t. do R ygi z w ęglem  (Pam), niem . p a r, C o n 
t in e n ta l  305 t. do A a b en ra a  z w ęglem  (R e in 
hold), duń. pa r. N iels E b b esen  382 t. do K o p e n 
h ag i z p a sa że ram i i to w a rem  (R einhold), norw . 
p a r. S k a g a tin d  687 t. do  Oslo z w ęglem  (B ergen
ske), lit. pa r. S te p h an ie  437 t. do K ła jp ed y  z 
w ęglem  (R einhold), niem . pa r. B ra k e  336 t. do 
H am burga  z to w arem  (B ehnke i Sieg), niem . 
pa r. F lo ttb e c k  1128 t. do  B o rd e a u x -z d rzew em  
(M ery).

31 s ty czn ia : duń. pa r, V en d ia  627 t. do K o 
p en h ag i Z w ęglem  (M ory), gd. par. F . G. R e in 
hold 70S t. do L ipaw y  z w ęglem  (R einhold), 
niem , p a r. C arl C ords 551 t. do S k iv e  z w ę 
glem  (R einhold).

31 sty czn ia : pa r. W . C. F ro h n e  189 t. do 
H c lb ak  z fosfa tem  (Prow e), szw. pa r. T h eo d o r 
1085 t. do G ö teb o rg a  z w ęg lem  (B ehnke i Sieg), 
szw . pa r. B o jan  600 t. do G a rs to n u  z d rzew em  
(B ergenske), duń. pa r. E sto n ia  3920 t. do N o w e 
go J o rk u  z p a sa że ram i i to w a rem  (U nide t B a l
tic), niem . pa r. G e rd a  F e rd in a n d  908 t. do B o r
d e a u x  z w ęg lem  (M ory), niem . m ot. O d in  1104 
t. do  S z to k h o lm u  z sam ochodam i (H artw ig), 
s /w . par. C ecil 776 t. do A re n d a lu  z w ęglem  
(Pam ), niem . p a r. H e len e  R uss 577 t. do R ygi 
z to w a rem  (Voigt).

1 lu tego : niem . par. P reg e l 196 t.o  do H olm e- 
s tra n d u  z w ęg łem  (B ehnke i Sieg), h o lend , par. 
Iris 720 t. do  S zczec in a  z to w a rem  (Prow e), 
h o len d , pa r. Zuid H o llan d  1141 t. do K o p enhag i 
z w ęglem  (B estm ann), niem . pa r. H e len e  1324 
t. do K o p en h ag i z w ęglem  (A rtus), n iem . pa r. 
F o r tu n a  1670 t. do  G en u i z w ęglem  (Scand, 
L ev an t), szw. pa r. E lza  646 t. do S z to k h o lm u  z 
w ęgłem  (A rtus), niem . pa r. A u g u st 268 t. do
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H am b u rg a  z to w a rem  (Voigt), belg , par, 
S ch e ld ed am  265 t. do K ingslynnu  ze so lą  p o ta 
so w ą  (B ehnke i Sieg), niem , pa r, St, L o ren z  343 
t, do R ygi z to w arem  (L enczat), ang. pa r. B a lta - 
b o r  7S8 t. do  T allin n u  z to w a rem  (Un. B altic  
C orp.), n iem . pa r. L o tte  H alm  643 t. do  R o t te r 
dam u z d rzew em  (N ordd. Sch, Ges,), n iem , par. 
P y la d es  383 t. do K ró lew ca  z to w a rem  (W olff), 
szw . par. H eb e  610 t, do  H angö  z w ęglem  (B ehn
k e  i Sieg), duń, p a r. B o th a l 1223 t. do K o p e n 
hag i z w ęglem  ,R em h.).

2 lu tego : niem . par. S e lm a 817 t. do A arh u s  
z w ęglem  (B ehnke i Sieg), fran c  .par, N icolas 
J e a n  1182 t. do R o u en  z w ęglem  (M ory).

2 lu tego : gd. ho l D anzig  z duń. d ra g ą  D an 
do G dyni p ró żn e  (S toczn ia  G d ańska), niem . 
■par. E ls fle th  275 t. do  T y n ed o c k u  z d rzew em  
(R einhold), niem , pa r. R e in h a rd  541 t. do  K ła j
p e d y  z w ęglem  (A rtus), niem . p a r, V ik to r 469 t, 
do  K ró lew ca  p ró żn y  (B ehńke  i Sieg), szw . par. 
E gon  291 t. do G ö te b o rg a  z to w arem  (R ein
hold), niem . p a r. E geria  382 t. do R o tte rd a m u  
z to w arem  (W olff), n o rw . pa r. B ru se  1010 t. do 
S k ien  z w ęglem  (B ergenske), niem . pa r. L eda  
347 t, do B rem y z to w arem  (W olff), szw, par. 
In g a rö  1137 t. do  S z to k h o lm u  z w ęglem  (R ein 
ho ld), szw, pa r. G u n d b o rg  S eg re ll 844 t. do 
R o u e n  z w ęglem  (B ergenske), duń, pa r. V icto - 
d a  1160 t. do  K o p en h ag i z w ęglem  (Półsko- 
S k an d .), n o rw . par. A ra 557 t. do  H a lm stad u  z 

\to w are m  (B ergenske).
3 lu teg o : duń. pa r. M agnus 789 t. do  B o r

d e au x  z d rzew em  i to w a rem  (R einhold).
3 lu teg o : lit. pa r. S te p h an ie  347 t. do  K łaj- 

ped v  z w ęglem  (R einhold), szw . pa r. A llan  541 
t  do  G dyn i p ró żn y  (B ehnke i Sieg), ang . pa r. 
K ov n o  1477 t. do H ull z p a sa że ram i i to w a rem  
(E lle rm an  W ilson), szw . pa r. R u rik  247 t. do 
S z tokho lm u  z to w a rem  (B ehnke i Sieg), d uá . 
p a r . F ra n k rig  778 t. do T y n ed o c k u  z d rzew em  
(B ergenske), ang, pa r. B a lta ra  1387 t. do  L o n 
d y n u  z p a sa że ram i i to w a rem  (U n id e t B a ltic  
C orp.), szw. p a r. E x ce ls io r  841 t. do Bandhol.-nu 
z w ęglem  (R einhold), ang. p a r. H aarlem  564 t. 
do L eith  z to w arem  (R einhold), pol. pa r. P o zn ań  
1122 t. do R o u en  z w ęglem  (R einhold), niem . 
par. R e n a te  508 t. do G a n d aw y  z drze.vem  
(Danz. Schiff. K.), niem . pa r. G lo ria  2012 t. do 
R io  de J a n e iro  z cem en tem  (Voigt).

4 lu tego : duń: par. B orgh ild  431 t. do K o 
p en h ag i z w ęglem  (Danz. Schiff. K.), szw . par. 
M aced o n ia  832 t. do M alm ö z w ęglem  (Pam), 
niem . pa r. N o rd a frik a  1242 t. do  S w en sea  p ró 
żny (B ergenske), szw  par. G u d ru n  452 t. do 
M arm ö z w ęglem  (A rtus), fiń sk i pa r. Sm ut 982 
do H elsingforsu  z w ęglem  (B ehnke i Sieg), ło t. • 
p a r, B ä rta v a  464 t. do  W in d aw y  z w ęglem  
(B ergenske), szw. pa r. R ib ersb o rg  705 t. do M a l
mö z w ęglem  (L enczat), niem . pa r. A n n e lie se  
419 t. do  S tra lsu n d u  p ró żn y  (R einhold), duń. 
żag). z m ot. A oge 58 t. do G dyn i p ró żn y  (G ans- 
w indt), duń. he l H offnung do G dyn i p ró żn y  
(G rau), szw. pa r. V era  221 t. do N ak sk o v  z 
w ęglem  (M ory), jugosł, pa r, N iko la  M ihanow ic 
3190 t, do B ari p ró żn y  (Prow e), duń. p a r . S c o t
lan d  1015 t. do H ull z d rzew em  (Dzg. Schiff. K.), 
duń . par. N io rd  283 t. do  K o p en h ag i z to w arem  
(P row e), duń. p a r. J . C. J a c o b se n  740 t. do 
K o p en h ag i z tw o raem  i ko ń m i (R einho ld ), ł o t  
p a r. L aim ons 198 t. do R a n d e rsu  z to w arem  
(R einhold), szw. p a r. S v en  191 t. do K ła jp ed y  z 
to w a rem  (R einhold), szw . p a r. T h u re  295 t. do 
H ę lsingoru  z w ęglem  (R einhold).

4 lu teg o : duń. p a r . S k o tla n d  1025 t. do H ull 
z d rzew em  (Dzg. Schiff. K.), ang. p a r. B a itra d e r  
1114 t. do  L on d y n u  z to w aren ; (Un. B al. C orp.), 
duń. p a r. E llen sb o rg  729 t. do P re s to n u  z d rz e 
w em  (B ergenske), no rw , pa r. B om m ą 461 t, do

O slo z to w arem  (B ergenske), duń, pa r. H inds- 
holm  876 t. do L iv erp o o lu  z d rzew em  i to w a 
rem  (R einhold), niem . pa r. E llen  260 t. do H am 
bu rg a  z to w a rem  (Prow e), szw . p a r. T re lleb o rg  
378 t. do F r ie d rik sh av n u  z fosfa tem  (B ehnke i 
Sieg), ło t. pa r. T a lv ad is  252 t. do L o w esto ftu  z 
d rzew em  (B ehnke i Sieg), szw. par. Ingeborg  
191 t. do  N o rrk o p in g u  z to w a rem  (B ehnke i 
Sieg), niem . pa r. E n erg ie  534 t. do R o tte rd a m u  
z d rzew em  (W olff), ńiem . m ot. D ie tr ich  B ohne- 
kam p 582 t. do H o lb o ck u  z w ęglem  (Danz. 
Schiff K.), n iem . p a r. H o ls te in  478 t. do La 
R o o ch elle  z d rzew em  (Danz. Schiff. G es.), niem . 
pa r. Iris 722 t. do K ró lew ca  p różny  (G answ indt), 
niem . pa r. O ttilie  286 t. do H am burga  z to w a rem  
(B ehnke i Sieg),

5 lu teg o : niem . par. H einz F e rd in a n d  538 t. 
do F a a b o rg a  z w ęglem  (Voigt), n iem . p a r. S te tt in  
797 t. do R o u en  z w ęglem  (Danz. Schiff K.), ło t. 
pa r. L aim ons 798 t- do  R a n d e rsu  z w ęglem  
(R einhold).

6 lu teg o : szw. pa r. P la te  451 t. do  Y stad u  
z w ęglem  (L enczat), szw. p a r. G re n a a  829 t. 
do O d en se  z w ęg lem  (R einhold), au st. m ot. 
D onau  260 t. do  K ró le w ca  z w ęglem  (Gan«- 
w indt), szw, p a r. A n n i 698 t, do  Y s ta d u  z w ę 
g lem  (L enczat), ang, pa r. D ago  1057 t. do R ygi 
z to w a rem  (E lle rm an  W ilson), niem . pa r. In d ra  
756 t. do  Ś w in o u jśc ia  z p o d k ład a m i (Voigt), 
szw. pa r. R o lan d  1520 t. do  K o n s ta n ty n o p o la  
z to w a rem  (Skand . L ev an te ), ło t. pa r. K u rlan d  
428 t. do  M ariag e ru  z w ęg lem  (B ergenske).

7 lu teg o : szw . p a r, A m azo n e  379 t. do H el- 
sin g b o rg a  z w ęg lem  (B ergenske), szw. p a r . R o 
b e r t  1604 t. do  G ó te b o rg a  z w ęglem  (Polsko- 
Skand.).

7 lu teg o : szw. p a r. R o b e r t  1604 t. do G ó te 
bo rg a  z w ęglem  (P o lsk o -S k an d .), szw . p a r. K o 
s te r  548 t. do  H a lm stad u  z w ęglem  (B ergenske), 
niem . pa r. M a rta  S c h ro d e r 344 t, z H orse/isu  
z w ęglem  (B ehnke  i Sieg), szw. p a r. G u s te n  354 
niem . pa r. E lsa  505 t. do  S zczec in a  z to w arem  
(R einhold), niem . p a r. P a tr ia  881 t. do  M alm ö 
z w ęgłem  (B ehnke i Sieg), niem . p a r. B avaria  
553 t. do R o tte rd a m u  z d rzew em  (B ehnke  i 
Sieg), niem . pa r. S ü d see  1040 t. do A a łb o rg a  z 
w ęglem  (R einhold), ang. p a r. B a lto n ia  1449 t. 
do L ipaw y  z to w arem  (U n ited  B altic), w ł. par. 
R affae llo  2173 t. do T y n ed o c k u  p ró żn y  (B ehn
k e  i Sieg), niem . pa r. E rn a  491 t. do  R ygi z to 
w arem  (Voigt).

8 lu tego : sow. pa r. P ro le ta ry  596 t. do Rygi 
z częśc iam i m aszynow em i (R einhold), niem . 
pa r. Hugo F e rd in a n d  1092 t. do  L o rie n tu  z w ę 
glem  (M ory), ło t. pa r. V ie s tu rs  338 t. do Svend- 
borga  z w ęglem  [B ehnke i Sieg),

8 lu teg o : szw. pa r. F a g e rv ik  1084 t. do B o r
d e au x  z w ęglem  (M ory), niem , p a r. E lse  Hugo 
S tin n es  1687 t. do  G an d aw y  z w ęglem  (Skand. 
L ev an te ), niem . par. F a lk  853 t. do  A n tw erp ji 
z d rzew em  i zbożem  (B ehnke  i Sieg), niem , par. 
L eo n h a rd  429 t. do K ró lew ca  p ró ż n y  (B ehnke 
i Sieg), duń. p a r. B aro  277 t. do S v en d b o rg a  z 
to w arem  (B ergenske), szw, pa r. T an ja  341 t. do 
O sk arsh am n u  z w ęglem  (L enczat).

9 lu teg o : duń. par. D anefe ld  724 t. do O slo 
z w ęglem  (Shaw  L ovell), szw , p a r. K a rin  196 t. 
do S z to k h o lm u  z to w a rem  (T hor H als), szw. 
p a r. F re d b o rg  493 t. do U d d ev a lli z w ęglem  
(B ehnke i Sieg).

9 lu tego : nięm . pa r. U tg a rd  728 t. do R o t te r 
dam u z d rzew em  i to w a rem  (Voigt), szw. pa r. 
A. K. F e rn s tro m  433 t. do G re n n a  z fosfa tem  
(B ehnke i Sieg), niem . p a r. M a rth a  295 t. do 
T y n ed o ck u  l  d rzew em  (L enczat), n iem . pa r. 
P o sseh l 1348 t. do  K o p en h ag i z w ęglem  (A rtus), 
ło t. pa r, K rim u ld a  1150 t, do L ip aw y  z w ęglem

(Voigt), gd, par. E d ith  B osselm ann  291 t. d'o 
K ró lew ca  z częśc iow ym  ład u n k ie m  śledzi (R ein- 
rold).

10 lu teg o : szw. par^ M aj 1144 t. do D ram m en  
z w ęg lem  (R einhold).

10 lu tego : szw. pa r. M aj 1144 t. do D ram - 
m en z w ęglem  (R einhold), norw , pa r. S a rp e n  
11C0 t. do S a rsb o rg a  z w ęglem  (P o lsko-S kand .), 
n iem . pa r. W e rn e r  K u n stm an n  2379 t  do W e n e 
cji z w ęglem  (Skand . L evan t), n iem . pa r. U r 
su la  F isc h e r  1590 t. do G ö teb o rg a  z w ęg lem  
(B ehnke i Sieg), niem . pa r. B ra k e  336 t. do 
H a rb u rg a  z d rzew em  (B ehnke  i Sieg), n iem . 
par. T ip  765 t. do M alm ö z w ęglem  (B ehnke  i 
Sieg), ang. pa r. K olp ino  1465 t. do H ull z p a s a 
żeram i i to w a rem  (E lle rm an  W ilson), lit. pa r. 
S te p h an ie  437 t. do K ła jp e d y  z w ęglem  (R e in 
hold), szw. pa r. E ls ie  826 t. do K a rlsk ro n y  z 
w ęglem  (Shipco), duń. pa r. V en d ia  627 t. do  
K openhag i z w ęg lem  (Joh , lek), niem . p a r. V ik 
to r  469 t. do H am b u rg a  z to w a rem  (B ehnke i 
Sieg).

11 lu tego : duń. żagl z m ol. A g n es 16 t. do  
R ö n n e  p ró żn y  (Kap.), niem . pa r. G ise la  S c h rö 
d e r  522 t. do M alm ö z p ły ta m i że lazn em i 
(Voigt), fr. pa r. C au d eb ec  796 t. do  B o rd e au x  
z to w a rem  (W orm s), duń. pa r. F ly n d e rb o rg  858 
t. do L on d y n u  z d rzew em  (B ergenske), ang. pa r. 
H elm ond  581 t. do L eith  z to w a rem  (R einhold), 
niem . pa r. H ag en  1002 t. do R o tte rd a m u  z c u 
k rem  (B ehnke  i Sieg), niem . p a r. T a t t i  353 t. 
do H am b u rg a  z to w arem  (Prow e), niem . pa r. 
R ev al 575 t. do T allin n u  z to w a rem  (L enczat), 
duń. p a r  .F ried a  1270 t, do  G ö te b o rg a  z  w ę 
glem  (A rtus), fsk. par. M eta  1018 t. do A bo z 
w ęglem  (B ehnke  i Sieg), szw. pa r. G re ta  191 t. 
do S a rp sb o r^ a  z w ęglem  (R einhold), niem . par. 
C arl 166 t. do K ła jp ed y  z to w arem  (Prow e), 
niem . p a r, E d u a rd  574 t. do T re p o r tu  z w ę 
glem  (Pam ), szw . p a r, A n n a  714 t. do O slo z 
w ęglem  (R einhold), niem . par. V ic to ria  K öp k e  
202 t. do S łu p sk a  p ró żn y  (L enczat), duń . pa r. 
I. C. J a c o b se n  740 t. do K o p en h ag i z to w arem .

11 lu tego : hol. p a r. E ra to  367 t. do A m s te r 
dam u z to w a rem  (Prow e), ang. par. B a lto n ia  
1449 t. do L o n d y n u  z p a sa że ram i i to w arem  
(U nide t B altic), n iem . m ot. V u lk an  514 t. z K ró 
lew ca  z to w a rem  (W olff), niem . pa r. H elga F e r-  
d in in an d  1333 t, do L a  R o ch e lle  z w ęglem  
(M orry), niem , pa r. T eu to n ia  768 t. do H elsing- 
bo rg a  p ró żn y  (Schenke-r), niem . par. St. Jü rg e n  
343 t. do  R ygi z to w a rem  i zbożem  (L enczat), 
niem . pa r. G e h e im ra t M an 609 t. do H ullu z 
d rzew em  (Shaw  L ovell), pa r. M e rk u r 800 t. do 
H a lm stad u  z w ęglem  (P row e), niem . pa r. O re s t 
382 t. do R o tte rd a m u  z to w arem  (W olff), duń. 
par. S k ö n fax e  1014 t. do K o p en h ag i z w ęglem  
(Pam).

12 lu tego : w ł. p a r . C h iab re ra  2585 t. do G e 
nui z w ęglem  [B ehnke i Sieg), niem . pa r. S w in e 
m ünde 1159 t. do B o rd e au x  z w ęglem  (M orry), 
niem . p a r  R ag n ar 430 t. do S ö n d e rb o rg a  z w ę 
glem  (B ehnke i Sieg), szw. par. B e rtil  495 t. do 
V elje  z w ęglem  (W arta), niem , pa r. Iris 722 *, 
do K ró lew ca  p ró żn y  (G answ ind t). duń. pa r. 
N iels E b b esen  382 t. do K op n eh ag i z p a saże ram i 
i p o c z tą  (R einhold), duń, pa r, V ic to ria  1160 t, 
do K o p en h ag i z w ęglem  (P o lsko-S kand ,), niem , 
par. P h ila  727 t. do  O d en se  z w ęglem  (A rtus).

13 lu tego : szw . pa r. K a rin  197 t do Y stad u  
z w ęg lem  (B ehnke  i Sieg), gd. par. F . G. R e in 
ho ld  706 t; do H ull z d rzew em  (R einhold), fr. 
p a r. L ouis M e rc ie r  1871 t. do La P o lice  z w ę 
glem  (M ory), n iem , pa r. L una  279 t. do B rem y 
z to w a rem  {W olff), duń. żagl. z m ot. A age  58 
t. do A arh u s  z w ęglem  (G answ indt), niem . par. 
L o th a r 257 t. do H am burga  z to w a rem  (B ehnkij 
i Sieg).
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(B eh n k e  i S ieg, b. p o rt. ces.), n o rw . p a r, B om m a 
461 t. z S k ien  z to w a rem  (B erg en śk e , kolej 
nadw ,), duń . pa r. S k o tla n d  1016 t. z A a lb o rg a  
p ró żn y  (Danz. Schiff. K., Holm ), ang. pa r. K ovno 
1477 t. z H ullu  z p a sa że ram i i to w a rem  (E ller- 
irian, k o le i nadw .), szw . pa r. A llan  541 t. z 
N o rrk ö p in g u  z żużlem  żelaznym  (B ehnke  i Sieg, 
w o ln a  s tre fa ), ang. p a r . B a lta b o r  z L on d y n u  z 
p a sa że ram i i to w a rem  (U nide t B a ltic  V istuls).

1 lu teg o  duń . pa r, V ic to ria  1160 t. z K o p e n 
hag i p ró ż n y  (P o lsk o -S k an d . AUdag), szw. par. 
S v e n  196 t. z G ö teb o rg a  z to w a rem  (R einhold  
k an . p o rt.) , n iem . pa r. L e d a  347 t. z K openhag i 
z to w a rem  (W olff, kan . p o rt.), n iem . par., H einz 
F e rd in a n d  538 t. z R ö n n e  p ró żn y  (W este rp l,, 
Voigt), n iem . pa r. H elga F e rd in a n d  1333 t. z 
S eah am  z w ęglem  (H ankel, G dańsk), szw. par. 
R ib e rb o rg  705 t. z H e lsin g b o rg a  p ró ż n y  (L en
cza t), szw . pa r. A n n ie  698 t. z S ö lv esb o rg a  p ró 
żny  (L encza t, W es te rp l) , franc , pa r. C au d eb ec  
796 t. z A n tw e rp ii z to w a rem  (W orm s, ko lej 
nadw .), szw. pa r. G u d ru n  485 t. z K arlśh am n u  
p ró ż n y  (A rtus), niem . p a r. U tsa rd  ze  S zczecin a  
p fó ż n y  (Voigt), szw. p a r. M e rcu r 800 t. z 
O sk arsh am n u  z ru d ą  (S ch en k er), duń. pa r. B org- 
łiild  431 t. z N ykjöb ingu  p ró ż n y  (Dzg. Sch. K.).

2 lu tego : duń. pa r. N io rd  283 t. z K openhag i 
ż to w a re m  (B ergenśke), szw. p a r. T re lleb o rg  
378 t. z. H elsin g b o rg a  p ró ż n y  (B ehnke  i Sieg), 
duń . pa r. f. C. J a ę o b se n  740 t. z K o p en h ag i z 
to w arem  . (R einhold), niem . par. T ip  765 t. z 
M alm ö p ró żn y  (B ehnke i , Sieg), szw. par. T hure  
295 t  z K jöge p ró żn y  (R einhold), niem . par. 
A n n e lie se  z H au g esu n d u  z św ieżem i. śledżm i 
(R einhold), lo t. pa r. Le'imoris 198 t. z W in d aw y  
p ić ż n y  (R einhold), duń. pa r. O lga S. 1035 t. 
p ró ż n y  (Shaw , Lovell).

2 lu tego : ło t. pa r. B ä rta v a  i  K o p en h ag i p ró 
żny (B ergenśke), lit. p a r . S te p h a n ie  437 t. z 
K ła jp e d y  p ró ż n y  (R einhold), niem . pa r. E lse 
Hugo S tin n es 15 1687 t, z S zczec in a  p różny  
{Skand. L ev a n te , W isłou jśc ie), szw . pa r. In g e
b org  191 t. z N o rrk ö p in g u  z to w a rem  (B ehnke 
i Sieg, k an . p o r t  ), gd hol. D anzig  z G dyn i p ró 
żny (P re u k sc h a t, k an . p o rt.), s?iv. pa r. G ren n a  
510 t z K o p en h ag i p ró ż n y  (R einhold , W e s te r 
p la tte ) .

3 lu tego : szw . pa r. G u s ten  354 t. z M alm ö 
p ró ż n y  (Danz. Schiff. K.. W aster,pl.), n iem . par, 
B o rk u m  652 t. z K oldingu p ró ż n y  (Voigt, L e 
gan), szw . pa r. E lsie  826 t. z O slo p ró żn y  
(Shipco, W este rp l.) , szw. pa r. K o s te r  54.8 t. z 
W in d aw y  p ró żn y  (B ergenśke , W es te rp l.) , ang. 
p a r. B a lta ra  1387 t. z L ip aw y  z p a sa że ram i i 
to w a rem  (U nited  B altic , k an , port.), szw . par. 
F re d b o rg  493 t.. z A a rh u s  p ró żn y  (B ehnke  i 
Sieg, W es te rp l.) , szw . pa r. A m azo n e  379 t. z 
A h u s p ró żn y  (B ergenśke).

3 lu teg o : ang. pa r. B a ltra d e r  1145 t. z Rygi 
z to w a re m  (U n id e t B altic), ang. pa r. H elm an d  
581 t. z K ró lew ca  z to w a rem  (R einhold , k an , 
po rt.)  duń. p a r  U ffe 1164 t. z K op en h ag i z to 
w arem  [R einhold , w olna stre fa), duń. hol. H off
nung z H am burga  p ró żn y  (B allastk rug), ło t. par. 
T a lv a ld is  252 t. z W in d aw y  z d rzew em  (B ehnke 
i Sieg, W isłou jśc ie), szw, par. R o b e r t 1603 t. z 
G ö te b o rg a  p ró ż n y  (P o lsk o -S k an d ., A lldag).

4 lu tego : niem , pa r. P o sseh l 1348 t. z Sön- 
d e rb o g a  p ró żn y  (A rtus, W es te rp l.) , szw , pa r. 
P la to  451 t. ze S z to k h o lm u  p ró żn y  (Polsko-. 
S k ân d ., W es te rp l,) , duń. p a r. F r ie d a  1270 t. ze 
S z to k h o lm u  p ró ż n y  (A rtus), duń. pa r. S k in fax e  
1014 t. p ró żn y  (Pam ).

4 lu teg o : szw . par. C a rrie  739 t, z S z to k h o l- ' 
nut z ru d ą  (C hipco, W es te rp l.) , n iem . p a r. R ag- 
n a r. 434 t. z A a rh u s  p ró ż n y  (B ehnke  i Sieg), 
szw . m ot. K a rin  232 t. z Y s tad u  p ró ż n y  (B ehnke; 
i  S ieg, B alto il), szw. p a r. A. K. F e rn s trö m  433 
t. z L an d sk ro n y  p ró żn y  (B ehnke  i S ieg, kan .

p o rt.), duń . pa r. D anfeld  724 t, z K o p enhag i 
p ró ż n y  (Shaw  L ivell, W este rp l.) .

5 lu tego ; niem . p a r. L e o n h a rd  429 t. z  H am 
b u rg a  z to w a rem  (B ehnke  i Sieg, w o ln a  stre fa), 
szw. pa r. A n n a  714 t. z O slo p ró żn y  (R einhold , 
W este rp l.) , duń. m ot. S te rn a  62 t. z K openhag i 
z ż e las tw em  (B ergenśke , W es te rp l.) , szw. pa r. 
T an ja  341 t. z H e lsin g b o rg a  p ró żn y  (L enczat, 
W este rp l.) , szw . p a r. R o lan d  1520 t. z G ö te b o r
ga z to w a rem  (Skand . L ev a n te , ko le j nadw .), 
niem . par. P a tr ia  881 t. z A a rh u s  p ró ż n y  (B ehnke 
i Sieg, A lldag), niem . pa r. Sw inem iinde  1159 t. 
z B re m e rh av e n  p ró ż n y  (M ory, W es te rp l.) , niem . 
pa r. E lsa 505 t. z Y a rm o u th  ze  śledżm i (B ehnke 
i Sieg, G dańsk), niem . p a r. H agen  1002 t. ze 
S zczec in a  p ró żn y  (B ehnke i Sieg, L egan), ang, 
p a r. D ago 1054 t. z H ull z to w a rem  (E lle rm an  
W ilson), duń. par. W en d ia  627 t. z A a rh u s  p ró 
żny  (Joh . Ick , W es te rp l.) , duń. par, F a rö  277 t. 
ż A a rh u s z to w a rem  (B ergenśke , b. p o rt. ces.).

6 lu tego : -niem. p a r. M a rta  295 t. z L ondynu  
z że las tw em  (R einhold).

6 lu tego : ńiem . p a r . U rsu la  F o sch e r  1590 t. 
z ; G ö te b o rg a  p ró ż n y  (B ehnke i Sieg), : fsk . pa r. 
M eta  1017 t. i  G dyni p ró żn y  (B ehnke i Sieg, 
W este rp l,) , szw„ p a r. K arin  196 t. z S z tokho lm u  
z to w a rem  (T hor H als, k an . port.), : łoi., par. 
K rim ulda  1150 t. z G an d aw y  p różny  (Voigt, b. 
p o rt. ces.), duń, pa r, K atho lm  877 ti z .A a lb o r
ga z to w a rem  (R einho ld , w olna stre fa), ,n o rw .; 
par. S a rp e n  i ICO t. z S a rp sb o rg a  p ró żn y  (P o l
sk o -S k an d ., W es te rp l.) , n iem . par. T a tt i  .354 t 
z H am burga  z to w a rem  (P row e, B altic), szw .; 
pa r. O sśian  894 t. z S z tokho lm u  p ró ż n y  (Behn 
ke  i Sieg, W es te rp l,) , duń. pa r. E rn a  491 t. 
z H am burga  z to w arem  (Voigt, W este rp l,) .

7 lu tego : lit. pa r. S te p h a n ie  437 t .  z K ła j-1 
p ed y  p ró żn y  (R einhold , W este rp l.) , szw . par. 
G re ta  191 t, z M id d e lfa rtu  p ró żn y  (R einhold , 
W es te rp l.) , niem , p a r. E lb ing  IV 185 t. z K o p en 
hagi z że la s tw em  (G answ ind t), n iem . p a r  B ra 
ke  336 t. z H am burga  z to w a rem  (B ehnke i Sieg 
w o lna  stre fa), ro s. pa r. P ro le ta ry  596 t, z H am 
b u rg a  z to w arem  (R einhold , tró jp a le), ang. pa r 
B a lto n ia  1449 t. z L on d y n u  z p a sa że ram i i t o 
w arem  (U nited  Bal+ic).

7 lu tego : szw. pa r. F a lk v ik  621 t. z K arls- 
k ro n y  p ró żn y  (Shaw  Lovell), niem . pa r. Phila  
727 t. z O slo  p ró ż n y  (A rtus, W este rp l.) , niem . 
pa r. C arl 166 t. z H am b u rg a  z towTarem  (Prow e, 
k an . port.), szw. p a r, E d w a rd  734 t. z H elsing 
b o rg a  p ró ż n y  (W este rp l.) , ho lend , p a r. E ra to  
367 t. z A m ste rd am u  z to w a rem  (P ro w e, B a l
tic).

8 lu tego : ang. p a r. K o lp ino  1463 t. z H ull z 
p a sa że ram i i to w a rem  (E lle rm an W ilson , ko lej 
nadw .), niem . pa r. Iris 202 t. z K ró lew ca  z p sz e 
n icą  (G answ ind t, k an . p o rt.), n iem . żagl. z m ot. 
W ilhelm  L u eh rin g  95 t. z D z ię rz ło w a  p ró żn y  
(B ergenśke , W es te rp l.) , n iem , p a r. Luna 279 t. 
z B rem y  z to w a rem  ¡W olff, k an . port.), ło t. 
pa r. K a lp ak s  1182 t. z G dyn i z re sz tą  ład u n k u  
fo sfa tu  (Voigt, k an . p o rt  ), szw. par. D aihem  
642 t. z T e rn e u ze n  z to m a só w k ą  (Voigt, ko lej 
nadw .), d u ń . 'pa r. M e tte  J e n s e n  1959 t. z M elilli 
z ru d ą  (B ehnke  i Sieg, w olna s tre fa), niem . par. 
T eu to n ia  768 t. z K o p e rw e rk sh a m n u  z ż e laz n y 
mi b ry k ie ta m i (S ch en k er, k a n . p o rt.), gd. pav. 
O b e rp rä s id e n t D e lb rü ck  620 t. ze  S tra lsu n d u  
p ró żn y  (R einhold , k an . port.).

8 lu teg o : niem , p a r. R e v a l 575 t. z L ubek i 
z to w erm  (L encza t, kan . p o rt.) , gd. p a r. E d ith  
B o sselm ann  291 t. z Y a rm o u th  ze  śledziam i 
(R einhold , k an . part.), duń . żagl. z m ot. G efion  
93 t  z  K o ło b rzeg u  p ró żn y  (B ergenśke , kan . 
port.), szw. żagl. H e d d a  1167 t. z K o p en h ag i z 
że las tw em  (B ergenśke , ko lej nadw .), n iem . par. 
S t, J u rg e n  343 t. z L u b ek i z to w a rem  (L enczat, 
kan . port.), duń. p a r . J .  C. J a c o b s e n  740 t. z 
K op en h ag i z to w a rem  (R einho ld , w o ln a  stre fa),

9 lu ieg o ; niem . p a r. O re s t 382 t. z R o t te rd a 
mu z to w arem  (W olff, k an . p o rt.), duń . p a r. 
B c th a l 1223 t. z K o p enhag i p ró żn y  (R einho ld , 
W esterp l,), niem . pa r. V ik to ria  K ö p k e  202 í. 
z L o w e sto ftu  ze śledziam i [L enczat, k a n . port.).

9 lu tego : fr. pa r. O ise  1264 t. z S zczec in ą  
p ró żn y  (M ory), duń. pa r. B orghild  431 t. z K o 
p enhag i p ró żn y  (Danz. Schiff. K.), szw . p a r. 
Inga 731 t. z O sk arsh am n u  z ru d ą  (S ch en k er, 
kan . port.), niem . par. V ik to r 469 t. z K ró le w 
ca ja.ko do p o rtu  u k ry c ia  p ró ż n y  (B ehnke  i 
Sieg, W este rp l.) .

10 lu te g ö ’ c iem  m ot. V u lk an  1012 t. z R ot^  
te rd a m u  z to w arem  (Voigt, ko lej nadw .), szw , 
par, R ag n ar 430 t. z M alm ö p ró żn y  (B ergenśke , 
b, p o r t  ces.), fr. par. S e in e  813 t. z K o p en h ag i 
z to w arem  (R einhold , kan . port.), d u ń . . pa>> 
N iels E b b esen  382 t. z K o p en h ag i z p asa , i tow'. 
[R einhold , W esterpl*), szw. par. R u b fred  408. t'r 
z R o u en  z że las tw em  (Shipco, W es te rp l,) .

10 lu tego : duń. p a t-. N iels E b b esen  382 I, z  
K o p en h ag i z p a sa że ram i i to w a rem  (R einhold), 
szw ed zk i p a ro w iec  R u b fred  z R o u en  z ż e 
las tw em  (Shipco), szw . pa r. E lsa  646 t, :z 
S z to k h o lm u  p ró ż n y  (R einhold), duń. p a r. B e l; 
gi.en 11174 t z K op en h ag i p ró żn y  (Re,inhold)¡ 
g reck i pa r, G la d sto n e  .1551 t, z S ta r to n i z  ru§!| 
(B ehnke i Sieg, w alna, s tre fa ) , szw, pa r. B ertij 
4.95 t. z Y stadu  p ró ż n y  (W arta , ko lej nadw..;)., 
niem . p a r  B acch u s 381 t. z R o tte rd a m u  z to 
w arem  (W olff, k an . p o rt.), szw . pa r. . Them is 
383 t. z G ö te b o rg a  z to w arem  (B ergenśke , kolej 
nadw .); duń. pa r. V ic to ria  1160 t. z F re d e ric ji  
p ró żn y  (P o lsk o -S k an d ,, A lldag), .n iem , p a ró w . 
D a lae lfe n  879 t. z S e tu b a lu  z ru d ą  (B ehnke  "i 
Sieg, P cm m eren zd o rf), ho lend , hol. L o u ck y  z 
belg. d rag ą  D rague  N r 13 z G dyn i p ró żn e  
(Schichau).

11 lu tego : niem . p a r, E dm u n d  H aim  426, t. 
z K o p en h ag i p ró żn y  (N ordd. Schiff. G es.), ang.. 
par. B a lto n ia  1449 t. z L ip aw y  z p a sa że ram i l  
to w a rem  (U nited  B altic , k an . port.) ,  ło t.  p a r. 
L idüm s 1680 t. z K op en h ag i (A rtus, W este rp l,) , 
szw, pa r. N ad ja  333 t. z N exö  p ró żn y  (P o lsk o - 
Skand ., W es te rp l.) , fsk. pa r. N a v ig a to r 2273 t, 
z H angö  z to w arem  (B ergenśke , b. por t .  ces.}.

11 lutego: lo t. p a r  S au le  722 z F iensborga. 
p ró żn y  (B ergenśke , W es te rp l.) , n iem . pa r, ’Köl- 
n ik sb e rg  393 t. ż Y arm o u th  ze  śledżm i (R e in 
hold, k an . p o rt.), n iem . pa r. L o th a r  257 t, z L i
p aw y  z to w arem  (B ehnke i Sieg, kan , port.), 
szw. pa r. R íbersbo.rg 705 í. z M alm ö p ró ż n y  
(B ehnke i Sieg, A lldag).

12 lu tego : duń. żagl, z m ot. A ag e  58 t. z 
w ęglem  jako  do p o rtu  u k ry c ia  (G an sw in d t, M o- 
v en sch an ze), szw. par. E lsie  826 t. z F ien sb o rg a  
p ró żn y  (B ergenśke , w o lna  s tre fa), ło t. p a r. B iru - 
ta  1091 t. z G an d aw y  z to m a só w k ą  (W arta , 
ko lej nadw .), duń. par, T om sk  709 t. z O d en se  
z to w a rem  (R einhold , b. sk ład  w ęg la  m ar,), duń. 
par. L itu an ia  3940 t. z N ow ego J o rk u  z p a sa ż e 
ram i i to w a rem  (U nide t B altic), szw , p a r. L o rd  
927 t. z S 7 tokho lm u  p ró żn y  (R einhold , W e s te r  
p la tte ) , niem . p a r  F re y a  826 t. z S zczec in a  p r ó 
żny (B ehnke i S ieg, k an . port.), szw. p a r. M er-  
k u riu s  272 t. z R e n d sb u rg a  p ró żn y  (P o lsk o - 
Skand ., W es te rp l.) , niem . pa r. S e lm a 817 t,. ¡z: 
A arhus p ró ż n y  (R einhold , k an . port.), szw . p a r. 
E rik  123 t. z S ö lv esb o rg a  p ró ż n y  (Pam , W e s te r 
p la tte ) , n iem par. S ieg fried  330 t. z S zczec in a  z 
to w arem  (P row e, k an . p o rt.), no rw . p a r. B a r
b a ra  670 t. z S ta v an g e ru  z że las tw em  (Voigt,. 
Holm ), pol. p a r. T o ru ń  1122 t. z S z tokho lm u  
p ró żn y  (Pam , W este rp l.) , hol. pa r. Iris 720 t. z 
A m ste rd am u  z to w a rem  (Pow e, B altic), szw , p a r, 
In g eb o rg  191 t. z K a lm aru  p ró ż n y  (B ehnke  i 
Sieg, k a n , port.).

13 lu tego : niem . m ot. D ie tr ich  B o h n ek am p  
582 t. z H o lb äk  p ró ż n y  (Voigt, kan , port.), n iem . 
pa r. A rn is  631 t. z B rem y p ró ż n y  (B ergenśke ,
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Ruch kanału kilońskiego w roku
1927-ym. Ruch ostatniego roku ustano
wił nowy rekord z 53 422 statków o 
łącznej ładowności 19 880 625 ton rej. 
netto, ruch poprzedniego roku był o 
-6 300 statków mniejszy, tonaż zaś o 
1 800 000 ton rej. n. mniejszy niż w ro
ku 1927-ym. Rozwój ruchu w kanale 
świadczy o rozwoju bałtyckiej żeglugi 
wogóle, której ożywienie przetrwało 
wyjątkowo korzystny dla niej rok
1926-y, wobec czego liczby kanału ki
lońskiego jakoby zapowiadała możli
wość częściowego przeniesienia cen
trów składowo-rozdzielczych z połu
dniowych brzegów morza północnego 
na Bałtyk, do ujść Wisły.

DAN.IA.
Ożywienie na stoczni Burmeistra i 

Waina. Znana stocznia okrętów moto
rowych i w arsztaty budowy motorów 
-spalinowych Burmeistra i Waina były 
w wysokim stopniu zatrudnione w' ro
ku 1927-ym, tonaż spuszczony na wo
dę z 21. 653 ton rej. brutto w  roku 
3926^m skoczył na 45 892 ton rej. br. 
w roku 1927-ym. Jeszcze więcej rozwi
nięte było budownictwo motorów, 
gdyż firma Burmeistra i Waina zna
cznie więcej buduje motorów aniżeli 
statków z motorami. Dostarczano mo
torów najwięcej do krajów skandy
nawskich, Anglji, Francji, Japonji, oraz 
do stoczni w Nakskov i Helsingor w 
Danji.

SZWECJA.
Powiększenie portu w Góteborsu.

Komisja rozbudowy portu w ostatnich 
latach wypracowała projekt rozbudo
wy portu. Obecnie projekty te są już 
bliskie realizacji. Pod wodą dla połącze
nia poszczególnych części portu zosta
nie zbudowany tunel w pobliżu Lilia 
Bomen, kosztem 10 milionów koron. 
Dzięki tunelowi dla celów portowych 
i  przemysłowych zdobędzie się szereg 
nowych terenów na przestrzeni 10 km.

Narazie w tem miejscu jeszcze przed 
budową tunelu ma być zbudowany ka
nał portowy i przemysłowy, który nie 
będzie jeszcze początkowo miał obu
dowanego nabrzeża. Koszta tej pierw
szej serji robót wyniosą 3 170 000 ko
ron, które pozwolą ¡oddać przemysło
wej eksploatacji 500 000 n r terenu. Ro
boty będą rozpoczęte jak tylko rada 
miejska zatwierdzi plany przedłożone 
przeż- komisję portową.

STANY ZJEDNOCZONE.
Ruch w kanale Panamskim w roku 

1927. Przeszły w  roku 1927 przez ka
nał 6 083 statki. Liczba ta przewyższa 
o 610 liczbę ruchu z roku poprzednie
go. Wpływy wynosiły w  ostatnim ro
ku 26231023 dolary, co wskazuje na 
olbrzymie znaczenie nowej drogi.

AUSTRALIA.
Nowy statek. Nowy parowiec towa- 

rowo-pasażerski, dwuśrubowy został 
zbudowany dla rządu Nowej Zelandji. 
dla stałej komunikacji z Australją. Na
zywa się „Maui Pomare“, wykonany

na stoczni Dockyard Co. w Dublinie i 
ma wymiary 240 stóp na 35 stóp, na 
16 stóp.

Rynek frachtowy.
Frachty bałtyckie. Frachty z por

tów bałtyckich obniżają się wciąż i nie 
widać narazie jeszcze widoków na po
prawę.

Notowano na drzewo z Gdańska do 
Antwerpji za d. b. b. (materjał tarty) 
od 23 do 24 sh., za kopalniaki do Anglji 
31—32 sh., do Gandawy 26—26 i pół 
sh.

Rynek frachtów wręglowych również 
wskazuje notowania niższe niż poprze
dnio zwłaszcza do Danji i'Szwecji. Do 
portów duńskich płaci się obecnie za
ledwie 5 sh. i 5 sh. i 6 pensów od tony. 
Do Francji zawrarto następujące frach
towania: do Bordeaux i Bayonne po 
7/6 sh. za 2 500 ton, do Bordeaux po 7 
i pół sh. za 2 100 ton, do Treport po 
6/11 sh. za 1 200 ton.

Znamienne jest, że z portów pól- 
nocniejszych Bałtyku,. wywożących 
przeważnie drzew'0 , frachty są jeszcze 
mniej korzystne, gdyż nie uwzględnia
ją ryzyka nawigacji zimowej do tych 
portów oraz kosztów łamania lodu. W 
Szczecinie notuje się duży zastój i tyl
ko wr mniejszych portach pruskiego 
Pomorza są znaczne partje zboża jako 
ładunki do Finlandji i innych krajów 
bałtyckich..

Frachtowanie na czas przedstawia 
również obecnie bardzo małe korzyści.

Z rynku frachtowego dolnego Du
naju. W ostatnich czasach ujście Du
naju było zablokowane przez lody. W 
Sulinie na barze obecnie głębokość u- 
trzymuje się 23-stopowa. Eksport zbo
ża idzie obecnie w znacznej mierze 
przez Konstancę, dokąd wr ciągu ostat
niego tygodnia dowieziono kolejami
3 000 ton zboża. Ropałem załadowano
4 statki w ilości 600 000 ton. Załadowa
nia zboża i makuchów z portów bał
tyckich są nieznaczne.

Marynarka czechosłowacka.
Myśl wykorzystania morza w  stosun

kach handlu zewnętrznego czyni w  o- 
statnim czasie w  Czechosłowacji zna
czne postępy.

Z portem macierzystym w Tri
eście uprawiają żeglugę morską cze
chosłowackie parowce „Legja“ o noś
ności 6 000 ton i „Arno“ o nośności 
3 000 ton.

Ostatni ten parowiec jest własno
ścią pewnego armatora z Pragi. Na 
morzu Sródziemnem kursuje statek 
szkolny „Villa Vellebita“, którego por
tem macierzystym jest Bakar w Jugo- 
sławji, a na pokładzie którego 36 uczni 
nawigacyjnych odbywa podróże ćwi
czebne po Śródziemnem morzu. Pier
wsza podróż tego rodzaju odbyła się 
w  zeszłym roku. Czechosłowacja ma 
zapewnione sobie traktatem wersal
skim utworzenie własnych stref eks
terytorialnych w portach niemieckich 
Hamburga i Szczecina, oraz korzysta

z międzynarodowej żeglugi na Duna
ju, jak również z umiędzynarodowionej 
żeglugi rzecznej po wojnie światowej 
na Łabie i Odrze.

Praktycznie Czechosłowacja ma 
największe zainteresowanie w żeglu
dze na Dunaju, gdzie port Bratislava 
zyskuje szybko pow^ażne znaczenie. Na 
Łabie towarzystwa czeskiej żeglugi 
odawna współpracują z towarzystwa
mi niemieckiemi.

W Hamburgu istnieje specjalny 
Moldauhafen dla statków przybywają
cych z góry rzeki, mianowicie z Czech, 
na co wskazuje sama nazwa (Moldau 
jest zniekształceniem słowiańskiej W eł
tawy nad którą leży Praga Czeska). 
Czesi jednak nie zadawalniają się tym 
portem i raczej dążą do uzyskania te
renów, któreby pozwoliły na przeładu
nek ze statków rzecznych i z kolei na 
parowxe oceaniczne.

W statnim czasie Czechosłowacja w 
związku z importem rudy szwedzkiej 
do Czechosłowacji przez Gdańsk, któ
ry już przybiera większe rozmiary, in
teresować się zaczęła portem w Gdy
ni. W specjalnym numerze półurzędo- 
wej „Prager Presse“ pojawił się nieda
wno bardzo obszerny i rzeczowy ar
tykuł o budowie i rozwoju portu w 
Gdyni.

Powyższe wskazuje, że wobec cen
tralnego położenia lądowego Czecho
słowacja i nadal będzie dzieliła swą u- 

. wagę pomiędzy Triestem, portami uj- 
ściowemi Dunaju, Hamburgiem a Gdy
nią i własną polityką eksportową bę
dzie się starała zdobyć te wyloty dla 
swego handlu, zapewniając w miarę 
potrzeby możność przypisania do tych 
portów jako macierzystych swych 
własnych statków'- handlowych.

Narazie ciążenie Czechosławocji w 
kierunku południowo-zachodnim (Tri
est, kierunek kolejowy) i południowo- 
wschodnim (Dunaj, kierunek wodny) 
jest znacznie większe aniżeli w kie
runku północno-zachodnim (Hamburg, 
kierunek wrodny) i Gdynia (kierunek 
kolejowy). Można się spodziewać, że 
w najbliższym czasie Czechosłowacja 
w  znacznej mierze zwróci uwagę na 
kiąrunek na Gdynię, który dla niej jest 
nowy, lecz na któyrm napotka nieza- 
przeczenie na daleko idące, ułatwienia, 
czego dowodem jest już dotychczaso
wa nasza polityka taryfowa w przewo
zach Gdańsk-Czechosłowacja dla rudy 
żelaznej.

Budownictwo okrętów w r. 1927.
Sprawozdania ćwierćroczne Lloyds 

Register dają obraz rozwoju budownic
twa okrętów w roku 1927-ym według 
kwartałów.

Sprawozdania te uwzględniają 
liczby i tonaż okrętów znajdujących 
się w poszczególnych krajach w budo
wie, spuszczonych na wodę, oraz za
mówionych statków.

Anglja i Irlandia stoją jak zwykle 
na czele wszystkich państw, przewyż
szając je wielokrotnie pod względem 
tonażu budujących się okrętów.

Spuszczono na wodę na wyspach 
brytyjskich w roku 1927-ym 1.250.384
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tony statków, w roku 1926-ym 639.568 
ton. Z liczb tych widać jak silnie roz
winęło się • budownictwo okrętów w 
Anglji.w ostatnim roku.

W Niemczech w roku 1927-ym spu
szczono na wodę 265 554 tony statków, 
,\v roku zaś 1926-ym 180.548 ton, z cze
go widać, że wzrost budownictwa w 
Niemczech jednak jest mniejszy niż w 
Anglji. Według kwartałów statków ro- 
poczętych budową było: w pierwszym 
kwartale 184.000 ton, w drugim 100.000 
ton, w trzecim 168.000 ton i w  czwar
tym tylko 41..000 ton, wobec czego wi
dać, że w  Niemczech w roku 1928-ym 
nastąpi znów spadek budownictwa o- 
krętów. Możliwe jednak, że obniżenie 
napięcia budownictwa jest przejściowe 
i już w  drugiej połowie 1928-go roku' 
nastąpić może ponowne ożywienie.

We Włoszech ilość statków spu
szczonych na wodę w roku 1927-ym 
była znacznie mniejsza, niż w  roku
1926-ym (1927: 91.042 tony, 1926:
220.021 ton).

Również we Francji ilość tonażu 
spuszczonego na wodę w reku 1927-ym 
była znacznie mnieisza iż w poprzed
nim roku (1927: 41.823 tony, 1926:
121.342 tony).

Tak samo w Japonji spuszczono na 
wodę w roku 1927-ym 43.437 tony no
wych statków, w  1926-ym 52.405 ton.

W szeregu jednak krajów na czele 
z Anglją, już wyżej wspomniana ilość 
spuszczonego na wodę tonażu w  roku
1927-ym przewyższała rok poprzedni.

W Stanach Zjednoczonych w roku
1927-ym spuszczono na wodę 156.889 
ton nowych statków, w  roku 1926-ym 
150-613 ton, jest więc nieznaczna zwyż
ka, w  Holandji po 93 671 ton nowych 
statków spuszczonych na wodę w roku 
1926 spuszczono na wodę w roku 1927 
117.788 ton. W  Szwecji po 53.818 ton, 
w  roku 1926-ym spuszczono na wodę 
nowych statków 67.672 tony w roku
1927-ym, w  Rosji po 1926-ym roku z 
16.520 ton, w roku 1927-ym spuszczo
no na wodę nowych statków 34.404 t.

Oczywiście statystyka statków spu
szczonych na wodę przedstawia fak
tyczny stan budownictwa okrętów z 
przed 6-ciu do 18-u miesięcy, gdyż 
główna praca budownictwa przy bu
dowie jakiegoś statku zachodzi na dłu
go przed spuszczeniem na wodę, z te
go względu najświeższe dane, co do 
stanu budownictwa w poszczególnych 
krajach daje statystyka zamówień przy
jętych na stoczniach, wyrażona w  licz
bie tonażu, na które otrzymane jest 
zamówienie. Pod tym względem w y
spy brytyjskie również wykazują 
wzrost liczby zamówień w ciągu roku
1927-go od kwartału do kwartału, a to
naż zamówień w ostatnim kwartale 
przewyższa tonaż zamówień w pierw
szym kwartale o całe 30 proc.

W Stanach Zjednoczonych obser
wuje się odwrotne zjawisko, że tonaż 
zamówień w ostatnim kwartale roku 
jest mniejszy od zamówionego w pier
wszym kwartale o 80 proc. W Holan
dji ilość zamówionego tonażu dość ró
wnomiernie wzrasta w  ciągu roku o 25 
proc. We Włoszech spada o 12 proc. 
,W Danji wzrasta o 95 proc, we Fran

cji zmniejsza się o 36 proc, w  Szwecji 
wzrasta o 86 proc.

Ogółem biorąc powiedzieć można, 
że stały i pomyślny rozwój budowni
ctwa okrętów ponownie charakteryzu
je angielskie budownictwo. Stany Zje* 
dnoczóne przeszły już kulminację, k tó 
ra jest skutkiem intensywnych zamó
wień w roku 1926-ym. We Francji za
notować wypada dość silne osłabienie 
budownictwa okrętów, tak samo w 
Niemczech. Mniej wyraźny obraz jest 
we Włoszech, gdzie po przejściowem 
osłabieniu budownictwa następuje oży
wienie, zasilone nowemi zamówienia
mi, lecz wzrost budownictwa na stałe 
się nie zapowiada.

Najpewniejszy rozwój, przewyższa
jący nawet warunki angielskie charak
teryzuje w chwili obecnej budownictwo 
duńskie i szwedzkie, prawdopodobnie 
związane z bardzo rozwiniętern w  tych 
krajach budownictwem motorowców.

Ekiploatscla ilewatorow p!yu>ajq- 
tyth dla zUoża w Antwerpii.
U nas przyjęła się już częściowo 

nieprawidłowa terminologia rosyjska 
nazywająca elewatorem spichrz zbożo
wy, gdy właściwie elewatorem jest 
tylko przyrząd do ładowania zboża, za
zwyczaj procesem ssącym (aspiracja), 
i przenoszenia zboża ze statku do 
śpichrza lub odwrotnie, ze statku rze
cznego do morskiego lub odwrotnie, z 
wagonu do statków lub odwrotnie itp,

W porcie Antwerpji, gdzie odbywa 
się przeważnie przeładunek zboża w 
imporcie, ze statku morskiego na rze
czny, rozpowszechnione są elewatory 
pływające, których zaletą jest możność 
przenoszenia się' z miejsca na- miejsce 
i pośredniczenia między dowolnemi 
statkami morskiemi i rzecznemi. Do
tąd w  Antwerpji było 18 takich elewa
torów o wydajności przeładunkowej 
do 200 ton na godzinę, niektóre z nich 
służyły również do przeładunku zboża 
we workach.

Obecnie miasto Antwerpia zdecydo
wało zwiększyć ilość elewatorów zbo
żowych.

Podczas roku 1927-go przeładowa
no przy pomocy elewatorów pływają
cych 3 208 464 tony zboża przy pomo
cy 19-u elewatorów, z których 18 pra
cowało przez cały rok. jeden zaś do
piero od lipca. Ciekawe jest że w roku
1927-ym przeładowano o 525 000 ton 
więcej zboża aniżeli roku poprzedniego 
mimo, że ilość elewatorów nie zwię
kszyła się tak znacznie gdyż urucho
miono tylko jeden dodatkowy ele
wator.

W latach poprzednich przeładowy
wano jeszcze mniej przy nieznacznie 
tylko mniejszej ilości elewatorów: w
roku 1921-ym I 675 000 ton przy po
mocy 16-u elewatorów, co daje nie
wiele ponad 100 000 ton na elewator. 
W roku 1922-im 2 060 000 ton czyli
130 000 ton na jeden elewator, w roku 
1923-im 2145 000 ton, czyli 135,000 ton 
na elewator. W roku 1924-ym 2 693 000 
tony czyli 168 000 ton na elewator. W

roku 1925-ym wprowadzono 17-y ele
wator dopiero we wrześniu i załado
wano 150 000 ton na elewator, w roku 
1926-ym również 150 000 ton, a w ro
ku 1927-ym już 180 000 ton.

Mimo to przewidując dalsze zwię
kszenie zapotrzebowania na elewatory 
miasto postanowiło zwiększyć ich i- 
lość. Najbliższy elewator uruchomiony 
będzie w roku 1928-ym, dwa zaś inne 
w 1929-ym. Jednocześnie jednak naj
starsze z elewatorów będą musiały być 
gruntownie przerobione lub zastąpione 
nowemi. Obecnie powstała właśnie 
kwestja czy należy zostać przy poru
szaniu parowem, czy też zaprowadzić 
nowy elewator o motorze Diesla.

Wprowadzenie silników spalino
wych do poruszania elewatorów obie
cuje dać pewne oszczędności. Pracują
cy obecnie elewator numer 19 (najno-r 
wszy z parowych) przy ładowaniu 
150 000 ton zużywa węgla za 72 000 
franków belgijskich (frank belgijski o- 
koło 25 groszy polskich), podczas gdy 
zużycie ropału dla motoru Diesla w 
tych samych warunkach pracującego 
obliczone jest na 23 250 franków. Przy 
obsłudze maszyny można się obejść 
personelem mniejszym o jednego pra
cownika, z czego powstaje oszczędność 
rc czna jeszcze 15 000 franków, a więc 
ogólna oszczędność roczna jest do 
65 000 franków.

Prócz tych korzyści przewidywane 
jeszcze są inne, których istnienie dopie
ro potwierdzić ma doświadczenie. Są 
to:

1. Oszczędność wynikająca ze 
zmniejszenia opłat dodatkowych dla 
palaczy.

2. Brak straty czasu wywołany 
przez czyszczenie i badanie kotłów.

3. Przypuszczalne wydatki z po
wodu uszkodzenia motorów Diesla bę
dą, rzadsze aniżeli wypadki z maszyną 
parową. Jednak jak komunikuje „Lloyd 
Anversois“ miasto zachowuje całą o- 
stróżność względem nowego systemu 
poruszania elewatorów uważając, że 
tylko praktyka a nie teorja może udo
wodnić wyższość nowej maszyny, dla 
tego też z dwuch nowych elewatorów, 
zamówiono tylko jeden z  poruszaniem 
silnikiem Diesla, drugi zaś otrzyma je
szcze maszynę parową.

Do powyższego dodać należy, że 
dotychczas elewatory pływające były 
głównem źródłem dochodowem portu 
Antwerpji. W roku 1927-ym port ten 
dał czystego zysku 15 263 690 franków. 
W tej sumie elewatory dały 8 232 410 
franków, dopiero na drugiem miejscu 
stoją wpływy za holowanie w wyso
kości 5 961 070 franków.

W porcie antwerpijskim istnieje 
monopol holowania przez holowniki 
portowe. Niezły dochód również daje 
eksploatacja nowych doków, w  któ
rych odbywa się czyszczenie dna i na
prawa okrętów.
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Najnow sze staw ki frach tow e
notowane przez Polską Agencję Morską, Gdynia-Gdańsk.

Na przewóz w ęgla:
4 000 ton Gdańsk/Gdynia - Hangö 5y6 za tonę
2 000 n » » Rokkala 5/6 r>

1 800 n n » Wiborg 5/6 n n
3 000 » )} n Sztokholm 4/9 »
2 000 » n n Hernösand 5/41/, „ »
1 900 n n Ornsköldsvik5/6 n n

1 250 n n n Hudiksvall 6/- » »

1 000 n n >ł Helsingborg 6/- n n

3 000 » » 4/9 n n

1 500 » n Sundsvall 5/9 n n

2 500 n n » Nakskov 5/- » n

1 300 » » n Kopenhaga 6/- n »

800 n » n Skive 7/- n »

1 200 n » n Aarhus 6/6 n »

2 000 n » » Ryga 5/- n n

1 200 » n Lipawa 5/3 n n

1 000 » n » Kłajpeda 4/6 n n

2 000 » n » Treport 6 9 n n

2 000 n » j) Amsterdam 5/4 V, „ n

4 000 » » w Genua 9/- n n

2 000 n n n Trieste 12/- n n

3 000 »• ft ” n Wenecja 11/3 »

5 000 » '  » » Bona 9/- » n

2 000 n Wear/Seaham - Gdańsk 5/3 »
2 000 5) Blyth - Szczecin 5/- n V

Na przewóz drzewa:
300 stds. D. B. B. Gdańsk/Gdynia-Manchester 40/- P- std.
300 » » » n Garston 42/- » n

400 » ł> n n Preston 39/- jj Y>

200 1
» u n n Antwerpja 25/- jj n

300 cbm. nieobr. dęski dęb. n n Antwerpja 8/3 )> cbm.
500 sąż. kopalniaków Gd. ł ł J» wsch. b-g Anglji 32/- „fathom

.5 000 ton fosfatu Antwerpja -Gdańsk 5,9 za tonę 1000 kg.
3 000 n  » Sfax „ 8/9 n  »

5 500 „ złomu Boston „ do!. 3,75 > j j

2 000 w n Rouen 7/3 ł  j ł

3 000 »  n Havanna „  dol. 4,25 J j )
3 000 n  » Portland „ dol. 3,75 i  n

Podane stawki są bez zobowiązania.

Hasz wywóz I wwóz 
morzem.

Dane prowizoryczne.
.Objaśnienie skrótów : par. — parowiec

żagl. — żaglowiec, żagl. z mot. — żaglowiec 
z motorem, hol. — holownik, licht. — lich- 
tuga (berlinka) morska, mot. — motorowiec. 

Ang. — angielski, belg. — belgijski, duń-
— duński, est. — estoński, fr. — francuski, 
fsk. — fiński, gd. — gdański, hld. — holen
derski, lit. — litewski, łot. — łotewski, niem.
— niemiecki, norw. — norweski, poi. — polsk. 
szw. — szwecki.

Liczby oznaczają ładowność statków, w 
tonach netto (1 tona — 2,83 m3).

Wywóz polskiego wągla przez 
port gdyński.

16 lutego:
niem. par. Helene 1324 do Sónderborga, 
szw. par. Macedonia 933 do Oxelosun- 

du,
17 lutego:

szw. par. Plato 451 do Bergen, 
szw. par. Rubfred 409 do Skien.

19 lutego:
norw. par. jaederen 493 do Stavange- 

ru.
20 lutego:

poi, par. Kraków 1122 do Sztokholmu.
21 lutego:

szw. par. Gusten 354 do Stege.
22 lutego:

niem. par. Tip 766 do Kopenhagi, 
niem. par. Consul Poppe 878 do Rouen.

23 lutego:
szw. par. Kajsa 730 do Ystadu, 
szw .par. Robert 1 604 do Gandawy, 
szw. par. Camelia 858 do Goteborga, 
szw. par. Kjell 688 do Karlskrony.

25 lutego: 
norw. par. Bruse 1 010 do Drammen, 
szw. par. Ellen 948 do Goteborga, 
szw. p. r. Caring 518 do Eugene,

szw. par. Mai 1 145 do Limhamnu, 
szw. par. Dalhem 643 do Oslo, 
szw. par. Thure 296 do Porsgrundu.

26 lutego:
szw. mot. Cimbria do Hou.

27 lutego:
szw. par. Othis 760 do Ronneby.

28 lutego :
poi. p. Katowice 1108 do Norrkopingu, 
poi. par. Toruń 1 121 do Limhamnu, 
niem. par. Phila 727 do Korsor, 
szw. par. Erik 123 do Fredrikshamnu.

Statki powyższe wywiozły łącznie- 
48 220 ton węgla.

Wywóz polskiego wągla przez 
port gdański.

13 lutego:
fr. p. Louis Mercier 1871 do La Police,

14 lutego:
szw. p. Ribersborg 705 do Halmstadu, 
niem. żagl. z mot. Wilhelm Liihring 95

do Niba,
duń. ;par. Borghild 431 do Kopenhagi, 
szw. par. Erik 123 do Svendborga, 
szw. par. Mercurius 272 do Nakskov, 
szw. par. Nadja 334 do Horten, 
duń. par. Belgien 1174 do Kopenhagi, 
szw par. Edward 734 do Kopenhagi, 
duń. par. Bothal 1223 do Kopenhagi, 
szw. żagl. Lucie 116 do Rónne.

15 lutego:
Jot. par. Saule 722 do Lipawy, 
szw. ż. z mot. Cab 99 do Nykobingu, 
niem. par. Selma 817 do Koldingu, 
szw. pan Ossian 894 do Helsingborga,. 
szw. par. Elsie 826 do Kalmaru, 
fr. par. Oise 1264 do Rouen.

16 lutego:
szw. par. Dalhem 642 od Helsingborga, 
szw. par. Gudrun « 2  do Karlskrony, 
szw. par. Storvik 1812 do Sztokholmu, 
szw. par. Inga 731 do Bayonne, 
poi. par. Toruń 1122 do Sztokholmu, 
szw. par. Elsa 646 do Kopenhagi, 
lit. par. Stephanie 437 do Kłajpedy, 
szw. par: Annie 698 do Landskróny, 
lot. par. Lidums 1680 do Rygi, 
szw. par. Amazone 379 do Malmo.

17 lutego:
duń. par. Victoria 1 160 do K°Penhasi, 
niem. par. Altenfelde 1493 do Lands- 

krony.
18 lutego:

norw. par. Torefjell 1 504 do Kirkenas, 
szw. par. Lord 917 do Bayonne, 
niem. par. Heinz Ferdinand 538 do Ko

penhagi,
duń. par. Vendia 627 do Struer, 
szw. par. Ivar 714 do Helsingborga, 
norw. par. Barbara 670 do Oslo.

19 lutego:
szw. par. Indus 357 do Oslo.

20 lutego:
szw. par. Felicia 687 do La Rochelle, 
lot. par. Consuls P. Danneberg 1 744 do 

Rygi,
szw. licht. Halsia Iii 473 do Karlskrony.

21 lutego:
niem. par. Victoria Kopkę 202 do Kró

lewca,
duń. par. Scotia 1 387 od Kopenhagi, 
niem. par. Dalalven 879 do Bordeaux, 
szw. żagl. z mot. Vęra 221 do Aarhus, 
niem. p. Gisela Schroder 522 do Skive.

22 lutego:
szw. par. Blanche 210 do Kalmaru, 
niem. par. Kurland 770 do Bordeaux, 
łot. par. Viesturs 338 do Fredericji,
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duń. par. Hafnia 1 159 do Kopenhagi, 
niem. par Nordmark 568 do Kopenhagi, 
niem. par. Stormarn 845 do Nantes. •

23 lutego:
szw. par. Elsie 826 do Gotcborga, 
norw. par. Skohna 1 317 do Aalesundu, 
lot. par. Biruta 1 091 do Rygi,
Jot. par. Kaupo 1 458 do Kopenhagi, 
niem. par. Dione 657 do Bayonne, 
dim. par. Belgien 1 174 do Kopenhagi, 
dim. par Bothai 1 223 do Kopenhagi.

24 lutego:
dim. par. Victoria 1 160 do Kopenhagi, 
lit. par. Stephanie 437 do Królewca, 
szw. par. Nordost 628 do GSteborga, 
niem. par. Commercial 286 do Nexo, 
duń. par. Frieda 1 270 do GSteborga, 
niem. p. Industria 1 277 do Sarpsborga.

25 lutego:
duń. p. Win. Th. Mailing 1 25 do Mahno,' 
norw. par. Blenda 1 139 do Bergen, 
niem. par. Ursula Fischer 1 598 do

Malmo, .
norw. par. Heinrich 700 do Drammen.

26 lutego:
duń p. Esther Maria 1 118 do Bordeaux, 
niem. par. W. C. Frohne 169 do Faa- 

borga,
szw. par. Broxvik 998 do Tromso, 
szw. par. Ribersborg 723 do Rygi, 

Statki powyższe wywiozły łącznie 
133 000 ton węgla.

Wywóz polskiego drzewa przez 
port gdański.

13 lutego:
gd. par. F. G. Reinhold 706 do Hull.

14 lutego:
duń. par. Katholni 857 do Liverpoolu, 
niem. par. Lisbeth Cords 496 do Lon

dynu,
duń. par. TJffe 1164 do Liverpoolu (i z 

tow.),
szw. par. Falkvik 621 do Tynedocku.

15 lutego:
niem. mot. Dietrich Bohnekamp 582 do

Harburga.
16 lutego:

szw. par. Carrie 739 do Londynu, 
szw. par. Ragnar 430 do Tynedocku.

17 lutego:
szw. par. Iris 169 do Goteborga (i z 

tow.),
niem. par. Edmund Haltn 426 do Rot

terdamu, 
niem. par. Arnis 631 do Grimsby.

19 lutego:
duń. żagl. z mot. Gefion 92 do Wis- 

maru z drzewem.*
21 lutego:

łot. par. Kalpaks 1 182 do Antw-erpji, 
niem. par. Helmwiege 660 do Ostendy.

22 lutego:
niem. licht. Werra 649 i 
niem. licht. Fulda 645 do Amsterdamu, 
niem. par. Wiborg 350 do Lubeki, 
niem. par. Elbing II 340 do Rotterdamu.

24 lutego:
niem. par. Danzig 575 do Londynu, 
szw. par. Fortunatus 799 do West- 

Hartlepoolu, 
niem. par. Hochsee 756 do Gandawy.

25 lutego:
duń. par. Hjortholm 848 do Liverpoolu, 
duń. par. Daneield 724 do Londynu, 
łot. par, Maiga 87 do Warnemiinde, 
niem. par. Anni Ahrens 554 do Londynu 

(i z tow.),

fsk. par. Nina 1 180 do Hango (i z o- 
trębami).
Statki powyższe wywiozły łącznie 

68 300 nr1 drzewa.

Wwóz żelaza i żeiastwa przez 
port gdański.

14 lutego:
niem. par. Dione 657 z Bordeaux, 
niem. par. Nordmark 568 z Rouen, 
niem. par. Anni Ahrens 554 z Londynu.

15 lutego:
niem. p. Heinrich Schuldt 612 z Rouen.

16 lutego:
niem. par. Elbing II 340 z Hoganas, 
duń. żagl. Althea 65 z Nakskov, 
niem. par. Commercial 286 z Inverkeit- 

hing.
18 lutego:

norw- Par. Vestfold 611 z Londynu. '
19 lutego:

niem. par. Alsen 598 z Londynu, 
łot, par. Maiga 87 z Kopenhagi.

20 lutego:
duń. par. Faro 277 z Koppenhagi, 
łot. par. Talvaldis 252 z Dowru, 
riem. par. Pregeł 196 z Oslo.

21 lutego:
r:iem. par. Hansa 611 z Rosyth. .

22 lutego:
niem. par. Renate 508 z Londynu.

23 lutego:
niem. par. Mineral 305 z Portsmouth, 
niem. par, Elbing III 186 z Aarlius.

25 lutego:
grecki par. Eleni S. Jossifogln 2094 z 

San Nicolas, 
belg. par. Reine Elisabeth 1485 z St. 

Nazaire,
duń. żagl. z mot. Concordia 87 z Ko

penhagi.
26 lutego:

niem. par. Stella 332 z Plymouth.
Statki powyższe przywiozły łącznie 

25 000 ton żelaza i żelastwa.

Wwóz rudy i pirytu przez port 
gdański.

15 lutego:
niem. par. Danzig 575 z Caen.

16 lutego:
wł. par. Maria Theresa 2387 z Huelvy.

17 lutego:
niem. par. Hochsee 723 z Caen, 
norw. par. Blenda 1139 z Meloyvar, 
niem. par. Industria 1277 z Malmo.

21 lutego:
szw. par. Mercur 800 z Óskarshamnu.

23 lutego: 
szw. par. Gota 674 z Óskarshamnu.

Statki powyższe przywiozły łącznie 
17 400 ton rudy i pirytu.

Wwóz naw ozów sztucznych przez 
port gdański.

18 lutego:
fsk. par. Nina 1 180 z Bony.

22 lutego:
łot. par. Kurbads 1 182 z Antwerpii.

Statki powyższe przywiozły łącznie 
5 400 ton nawozów sztucznych.

Wywóz polskiego cukru przez 
port gdański.

17 lutego: 
niem. par Freya 826 do Rotterdamu.

18 lutego: 
poi. par. Wilno 1 121 do Wenecji.

21 lutego;
niem. pär. Fricka 1 583 od Rotterdamu.

23 lutego:
duń. mot. Cari 166 do Kopenhagi.

24 lutego:
niem. par. Helene 162 do Kłajpedy.

26 lutego: 
norw. par. cyst. Marna 182 do Oslo.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
7 600 ton cukru i melasy.

R U C H  D R O B N I C Y .
Wwóz ładunku m ieszanego (dro

bnicy) przez port gdański.
13 lutego:

norw. mot. Bob 269 z Helsingforsu, 
szw. par. F.gon 291 z Göteborga.

14 lutego:
niem. par. Eberhard 338 z Hamburga, 
niem. .par. Margareta 170 z Hamburga, 
niem. par. August 268 z Hamburga, 
niem. par. Marianne 609̂  z Hamburga, 
szw. par. Rurik 247 z Sztokholmu, 
ang. par. Baltara 1387 z Londynu (i z 

pas.),
niem. p. Botilla Russ 583 z Hamburga, 
ang. par. Kovno 1 477 z Hullu (i z pas.),

15 lutego:
duń. par. Niord 283 z Aarhus, 
fr. par. Chateau Lafite 1 284 z Bordeaux 

przez Gdynię, 
szw. par. Iris 196 z Göteborga, 
niem. par. Kondor 448 z Rotterdamu, 
duń. par. I. C. Jacobsen 740 z Kopen

hagi.
16 lutego:

niem. par. Käte 903 z Antwerpji, 
dim. par. Niels Ebbesen 382 z Kopen

hagi (i z pas.),
17 lutego:

austr. mot. Donau 260 z Królewca, 
ang. par. Baitannic 1034 z Rygi (i z pas. 
ang. p. Baltara 1387 z Lipawy (i z pas.) 
szw. par. Karin 197 z Sztokholmu.

18 lutego:
niem. par. Elin 348 z Rotterdamu.

19 lutego:
szw. par. Sven 196 z Tallinnu i Lipawy 
niem. par. Vulkan z Kolon.ii. ,

20 lutego:
duń. par. Hjortholm 866 z Liverpoolu. 
niem. par. Bernhard 367 z Hamburga, 
niem. par. Najade 394 z Bremy.

21 lutego:
niem. par. Borkum 652 z Hamburga, 
hid. par. Odysseus 606 z Amsterdamu, 
ang. p. Kolpino 1 465 z Hullu (i z pas.), 
ang. par. Baltonia 1449 z Londynu (i 

z pas.),
niem. par. Brake 336 z Hamburga, 
norw. par. Bomnia 461 z Oslo, 
niem. par. Helene 162 z Hamburga.

22 lutego:
duń. par. I. C. Jacobsen 740 z Kopen

hagi,
23 lutego:

niem. par. Viñeta 299 z Szczecina, 
szw par. Ingeborg 191 z Norrköpingu, 
dim. par. Niels Ebbesen 382 z Kopenha

gi (i z pas.), 
niem. par. St. Jiirgen 343 z Lubeki.

24 lutego:
niem. par. Viktor 469 z Nakskov, 
ang. par. Baltonia 1 449 z Lipawy (i z. 

pas.),
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niem. par. Egeria 382 z Rotterdamu.
25 lutego:

szw. par. Smaland 1 520 z Konstanty
nopola,

lot., par. Laimons 198 z Lipawy, 
poi. par. Tczew 344 z Antwerpji, 
poi. par. Warta 1698 z Casablanca, 
norw. par. Ara 557 z Qöteborga, 
liiem. par. Ruth 341 z Szczecina, 
duń. par. tfalfdan 854 z Kopenhagi, 
szw. par. Karin 197 z Sztokholmu, 
hol. par. Iris 720 z Amsterdamu, 
duń. par. Niord 283 z Kopenhagi.

Wywóz ładunku m ieszanego (dro
bnicy) przez port gdański.

13 lutego: 
niem. par. Luna 279 do Bremy, 
niem. par. Lothar 257 do Hamburga.

14 lutego:
hid. par. Iris 720 do Amsterdamu, 
duń. par. Ufie 1164 do Liveípoolu (i z 

drzewem), 
ang. par. Baltara 1387 do Lipawy (i z 

pas.),
15 lutego:

fr. par. Seine 843 do Bordeaux, 
norw. mot. Bob 268 do Oslo, 
szw. par. Ingeborg 191 do Sztokholmu, 
niem. par. Siegfried 330 do Lipawy, 
niem. par. Botiila Russ 583 do Rygi.

16 lutego :
szw. par. Egon 29j^do Helsingforsu, 
ang. p. Kovno 1 477 do Hullu (i z pas.), 
szw. par. Themis 383 do Karlshamnu,

17 lutego:
szw. par. iris 169 do Qöteborga (i z 

drzewem), 
ang. par. Baltannic 1034 do Londynu (i 

z pas.),
niem. par. B a cch u s 381 do Bremy, 
niem. par. Specht '355 do Antwerpji.

18 lutego:
niem. par. August 268 do Hamburga,

. duń. par. Niels Ebbesen 382 do Kopen
hagi (i z pas.), 

niem. par. Condor 448 do Rygi, 
szw. par. Rurik 247 do Sztokholmu, 
fr. par. Chateau Lafite 1284 do Rouen, 
duń. par. L ę . Jacobsen 740 do Kopen

hagi (i z końmi), 
niem. par. Mariannę 609 do Hamburga, 
duń. par. Niord 283 do Kopenhagi, 
niem. par. Eberhard 338 do Hamburga, 
szw. par. Karin 196 do Sztokholmu.

19 lutego:
ang. par. Baltara 1397 do Gdyni (i z 

pas.).
21 lutego:

nem. par. Gertrud 504 do Szczecina, 
duń. par. Lituania 3 940 do Nowego 

Jorku (i z pas.), 
niem. par. Najadę 394 do Rygi, 
niem. par. Borkum 652 do Rygi.

22 lutego:
ang. par. Baltonia 1 449 do Lipawy (i 

z pas.),
niem. par. Vulcan 347 do Królewca.

23 lutego:
norw. par. Bomma 461 do Oslo, 
niem. par. Eiin 348 do Rotterdamu, 
szw. par. Sven 191 do Qöteborga. 
fsk. p. Navigator 2 274 do Buenos Aires.

24 1 tego:
ang. p. Kolpino 1 465 do Hullu (i z pas.), 
niem. par. Bernhard 367 do Hamburga, 
niem. par. Viñeta 299 do Kłajpedy,

ang. par. Baltonia 1 449 do Londynu (i 
z pas.).
25 lutego: 

hid. par Odysseus 606 do Antwerpji, 
duń. par. I. C. Jacobsen 740 do Kopen

hagi (i z końmi), 
niem. par. Anni Ahrens 554 do Londy

nu (i z drzewem), 
niem. par. Silvia 598 do Antwerpji, 
niem. par. St. jiirgen 343 do Rygi, 
duń. par. Faro 277 do Kopenhagi.

MORSKI RUCH TOWAROWY.
14/11 niem. par. Eberhard 388 trn z

Hamburga z 580 t. drobnicy (Behnke i 
Sieg).

14/11 niem. par. Mariannę 609 trn z
Hamburga z 185 t. drobnicy (Behnke i 
Sieg).

14/11 szw. par. Rurik 247 trn ze 
Sztokholmu z .180 t. drobnicy (Behnke 
i Sieg).

14/11 niem. par. Anni Ahrens 554 trn
z Londynu z 1 350 t. żelastwa (Behnke 
i Sieg).

16/11 niem. par. Danzig 575 trn z 
Ca en z 1500 t. rudy (Behnke i Sieg).

16/11 wl. par. Maria Teresa z Huel- 
vy 6 500 t. rudy (Behnke i Sieg).

16/11 niem. par. Kaete 903 trn. 
(Behnke i Sieg) z Antwerpji: 117 .t so
dy, 1 skrz. papieru, 11 rur z piaskow
ca, 16 bel używanych ubrań, 3 bele 
korku, 1 żelazna maszyna, 52 t. mączki 
kukurydzianej, 20 bel trzciny na laski, 
22 t. blachy żelaznej, 33 sztaby żelaza 
okrągłego, 249 płyt żelaznych, 2 skrz. 
cygar, 2 skrz. motocykli, .1 skrz. części 
zapasowych, 5 skrz. samochodów, 5 
skrz. ekstraktu mięsnego, 60 skrz. wo
dy mineralnej, 10 bel gumy, 42 skrz. 
rur miedzianych, 37 bel skóry, 33 dr. 
farby anilinowej w  proszku, 1080 skrz. 
mączki ryżowej, 39 bel konopi sisal, 
10Ó0 sztuk skór solonych, 5 beczek o- 
leju rycynowego, 21 barr. niklu, 28 t. 
żelaza okrągłego, 8 bębnów kabla oło
wianego, 1000 t. tomasówki.

16/11 niem. par. Commercial z Inver- 
keithing z 600 t. złomu (Behnke i Sieg),

17/11 niem. par. Hochsee 756 trn z 
Caen z 1660 t. rudy (Behnke i Sieg),

17/11 norw. par. Blenda 1 139 trn z 
Blystadu z 3 600 t. rudy.

18/11 norw. par. Vestfold 611 trn z 
Londynu z 1 380 t. złomu (Behnke i 
Sieg).

19/11 niem. par. Alsen 598 trn z Lon
dynu z 1 130 t. złomu (Behnke i Sieg).

21/11 niem. par. Hansa 611 trn z 
Rosyth z 1 450 t. żelastwa (Behnke i

21/11 niem. par. Bernhard 367 trn z 
Hamburga wył. w kan. portowym 
(Prowe): 2 t. proszku pumeksowego, 
26,8 t. kakao, 20 t. części maszyno
wych, 2 t. ziarn, kakaowych, 4 t. cy
tryn, 11,5 t. pomarańcz, 11 t. oleju 
smarowego, 3 t. orzechów łuszcz, 1 t. 
kakao kraj., 6 t. tłuszczu jadalnego, 8 t. 
drzewa korkowego, 1,5 t. sardynek, 18 
t. stearyny, 1,5 t. włókien vistra.

21/11 hld. par. Odysseus 606 trn z 
Amsterdamu wył. w  spichrzu Baltic 
(Prowe): 500 t. superfosfatu, 22 t. pro
szku kakaowego, 8,5 t. migdałów, 30 t.

kakao, ,33,5 t. kawy, 6,5 t. masła kakao
wego, 80 t. ryżu, 70 t. skór, 3,5 t. her
baty, 2,5 t. pieprzu, 10 t. ziarn kakao
wych, 2 t. cykaty, 1 t. sułtańek, 58 t. 
koryntek, 16 t. śliwek susz., 2,5 t. sa r
dynek, 5 t. oleju lnianego, 7,5 t. śledzi. 
5 t. odpadków od skór, elemy 22,5 t., 12 
t. prime, prem, ius.

18/11 franc, par. Chateau Lafite 1284 
trn (Worms) wyszedł do Dunkerki z 
55,4 t. drobnicy i do Rouen z 98,4 t. 
drobnicy via Królewiec.

Ruch tow. w porcie gdańskim  
w drugiej dekadzie lutego

(w tonach)
WYWÓZ: Prod. mineralne: węgieł 

69 624, sól 20, superfosfat 1 720, parafi
na 260, cement 400, oleje 12, sole pota
sowe 500, soda 20.

Prod. roślinne: jęczmień 1 200, o- 
wies 50, ow. strączkowe 77,5 mączka 
kartoflana 65, cukier sur. 3 155, rafina- 
da 305, pasza dla bydła 200, melasa 199, 
drzewo 24 073, koniczyna 297, smoła 
228.

Prod. zwierzęce: świeże mięso 180, 
bydło żywe 45, skóry 58.

WWÓZ: Prod. mineralne: fosfory
ty, 20, mączka Thomasa 1 500, saletra 
chilijska 7 860, azotniak Wapienny 5 100, 
ruda żelazna 7 610, żelazo i stai 104, 
żelastwo (złom) 8 400, maszyny 20.

Prod. roślinne: pszenica 680, ryż 70, 
żywica i kalafonja 32, oleje 482, eks
trakty garbnikowe 118.

Prod. zwierzęce: smalec 436, śledzie 
sol. 31, tłuszcze 221, skóry sol. 183, weł
na 178.

„SZCZUR jest wrogiem żeglarza’“
Tępcie go pewnym i jedynym nau
kowo wypróbowanym środkiem

Ratyną i Ratynioą.
S C D  f i  U  A  f* W ytw órnia Surowic L fi U V R  U ,• Szczepionek

L W Ó W , ul. Senatorska 5.
— Telefon 1—07. —

Informacje i  pouczenia odw rotnie.

„Hotel Centralny“
Tel. 16 Tczew, Rynek 2. Tel. 16

właśc. Stani«ław Klarowski

Wyborna kuchnia. 
Stare wina.

R zetelna obsługa I R zetelna obsługa!
Centralne ogrzewanie.

„A T L A N T 1C“~
Towarzystwo Transportowe z o. p.

H undegasse 94 G d a ń s k  Hundegasse 94 
Telefony: 23272, 35276 — Śpichrz „Atlantic* 

W eichselbahnhof.
■ Adres telegr.: „ATLATRANSPORT* 

S p e c j a l n o ś ć :

T ran sp o rty  masowe t .  j . złom, ce
m en t, węgiel, sztuczne nawozy.
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R u ch  o k r ę to w y  w  p o r c ie  g d a ń s k im .

Do Gdańska
zawinął, zawinie

data

5. 3.
6. 3.

skąd

z Nowego Jorku

Londynu
Hull

Z Gdańska
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu Towarzystwo okręt, 

wzgl. makler

do Nowego Jorku 21.2. Lituania Baltic America Line
u n 13.3. Estonia „

31.3. Lituania „
„ Londynu 9.3. Tasso Ellerm an W ilson-Line
.  H ull 9.3 . Kolpino •

Ruch o k rę tó w  p rzew id yw an y .
Rozkład linji pasażerskiej Havre-Gdynia.

Do Gdyni
zawinął, zawinie 

d a ta | skąd

Z Gdyni
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu Towarzystwo

okrętowe

8. 3.
2. 3.

z Le Havre do Le Havre 
» »

9. 3. 
3. 3.

S. S. Pologne 
Virginie

Cie Generale 
Transatlantique

Rynek Drzewny
Organ dla handlu i przemysłu 
IX rok istnienia. Wychodzi w 

poniedziałki, środy i piątki.

Przegląd leśniczy
Czasopismo miesięczne dla leś
niczych. Rok zał. 1876. Niezbę

dne dla każdego leśnika.

Numery okazowe bezpłatnie
Składnica  Narzędzi Leśnych

dostarcza wszelkie narzędzia leśne po cenach ściśle wyliczonych. Katalog, na żądanie.

Składnica  Nasion Leśnych
dostarcza nasiona w szystkich drzew iglastych i liściastych.

D r u k a r n i a
wykonuje szybko i starannie wszelkie zamówienia i posiada na składzie rozmaite formularze

książkowości tartacznej i leśnej.

Adminislracia Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego
P O Z N A 1 Î , W i e l k i e  G a r b a r y  20<  t e l c f .  1 8 2 0  i  3 4 0 6

A d o iio M o  .Żeglarza Polskiego*
Tczew, ulica Strzelecka 5

wysyja następujące wydawnictwa :
J. K lejnot-T urski. Pięciojęzykow y słownik żeglarski Ark. I . . . .
— D okumenty morskiego prawa handl. Gdańsk 1924 ..................................................
— W isła Morska. Z 3 planami i 6 ilustr. Tczew 1926 ........................................
M W ojtkiewicz, inż. kom. Droga w odna W arszawa — Bałtyk. W arszawa 1926
— W isła Pomorska. W arszawa 1926 . ..............................................................
F. M. W inowicz. Praktyczny podręcznik dla handlu zamorskiego. Gdańsk 1924 
Kpt. Paasch. Słownik marynarski angielsko-francusko-niem iecko-hiszpańsko-włoski

1300 stron 109 tablic rysunków. 1924. ..........................................................
oraz najnow sze w ydania w  języku francuskim :

Przegląd miesięczny Revue Maritime (maryn. wojenna) prenum erata roczna
pojedyńcze tomy, bogato i l u s t r o w a n e ....................................................................

L. B ronkhorst Podręcznik dla kandydatów  na kapitana przybrzeżnej żeglugi. 106
rys. 526 str. 1926 ...........................................................................................................

P odręczn ik  m anewrowania. 392 rys. 622 str. 1926 . . . . .
De B alincourt i franc, sztab morski. F lo ty  wojenne w szystkich państw  na rok

1927. Najnowsze wydanie. 800 rys. i fotogr. 733 str................................................
B. Maurice. Statek handlow y. Z licznemi rys. 320 str. 1923 . . . .

C lerc-, Rampai. Praktyka yachtingu. 83 rys. 384 str. 1926 . . . .
B. Ai le t Eksploatacja handlowa statku z 28 ryc. 98 str. 1923 •. . - .
J. M. Le Guilcher. W ykład praktyczny kotłów i maszyn statków  handlow ych. Z

340 ryc. 512 str. 1923   20,80 zł
St. M illot. Prace mechaniczne na pokładzie i w  stoczni 1924 . . . .  5,10 zł
Barthélém y. — Podręcznik hygjeny okrętowej. 364 str. 1922.......................................  8,90 zł
Martin. Podręcznik handlowego prawa morskiego. 480 str. 1924.........................................  11,30 zł
V -A d m . Perrin. Tablice nautyczne. W yd. 8-me 1927. . . . .  6,70 zł

Za zaliczką 90 gr drożej. -  Wszystkie ceny rozumieją się z przesyłką.

Zamiana, zakup i sprzedaż

znaczhûüD zagranicznych.
Józef Kopczyński
T c z e w ,  ul. K ościuszki 1.

SKJ&RBOPOL
—  Gdańsk —  

Ekspert węgla
Polskim kopalni Skarbowych

n a  G ó rn y m  Ś lą s k u  
Skarbopol — K ohlenvertrieb

G. m. b. H. 
T i i p f e r g a s s e  3 4 ,  D a n z i g .

Ul Gdańsku Żeglarza Polskiego
czytać można

 ------------------ w kawiarniach:
„Elitę“, Holzmarkt 11, telefon 6888. 
„Elitę“, Jopengasse 23.

0,85 zł 
1,25 zł 
0,85 zł
3.00 zł
2.00 zł
4.00 zł

79.00 zł

32.00 zł 
3,90 zł

13,30 zł
20.80 zł

14.80 zł 
10.70 zł
8.20 zł 
4,70 zł

I L i i l i C H
Żeglarza Polskiego

1927/28
ukazał się drukiem 

(całkow icie nowe opracowanie nasze 
książki podręcznej).

B ogato ilustrow any, z licznem i 
tablicam i, planam i portów , rysunka
mi w szystk ich  statków  p o lsk ich , ta 
blicam i m iar m orskich i  kolorow ą  
tab licą  flag sygnałow ych .
T r e ś ć :

Kalendarjum. Dane astronomiczne i 
pomiarowe. Polskie urzędy morskie. 
Porty polskie (z planami). S tatystyka 
Gdyni, Gdańska i Tczewa do r. 1927. 
Marynarka wojenna i handlowa, świa
tow a i polska na 1. I. 1927. Polskie 
szkolnictwo morskie. Podręczniki że 
glarskie. Nauka o w iatrach a przepo
wiednie pogody. Sport żaglow y i m o
torowy. Kierowanie pod żaglami. Ra~ 
dy przy nabyciu żaglówki i m oto
rówki. Ratowanie tonących. Stacje i 

przyrządy ratunkowe. Żegluga rzecz
na. Ładunki okrętow e (tablice). 
Form alności portowe. Konosament. 
Umowa frachtowa. M aklerzy okręto
wi. Asekuracja morska. Malowanie 
statku.

— Cena 4 zł. —
W ysyła wydawnictwo

„ Ż e g lla rz a  P o ls k ie g o “
TCZEW, ulica S trzelecka 5.

Konto P. K. O. 170 044.
D la roczn. prenum eratorów  na r. 1927 
oraz dla now ych nabyw ców  rocznika  

1926 w cenie 4 zł c e n a  2 ,5 0
nika [B]

Redaktor Józef R. Klejnot. Nakładem wydawnictw a .Ż eglarz  Polski*. O dbito w drukarni „Pielgrzym a“ w Pelplinie.


